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INTRODUCCIÓN 

 

El presente documento analiza la evolución reciente de la economía 

departamental y sus perspectivas a mediano y largo plazo, para de ésta 

manera conocer el entorno en que se desenvuelven los empresarios del 

departamento y qué acciones como institucionalidad y sector privado se 

deben tomar para avanzar y promover el mejoramiento del entorno 

competitivo de la región.  

 

El estudio sin duda, está orientado a servir como insumo para la formulación 

de planes, proyectos y programas de la próxima administración 

departamental y municipal a propósito del año electoral, pero también 

para identificar acciones estratégicas que contribuyan a impulsar el 

desarrollo de la región.  

 

El estudio está dividido en tres apartados: el primero muestra el análisis de 

coyuntura económica, que incluye el panorama global, nacional y regional 

del comportamiento económico en el año 2018; luego se presenta el análisis 

de la dinámica empresarial, en función de conocer las constituciones y 

cancelaciones de las unidades productivas del departamento y el tercer 

apartado que comprende el comportamiento de los registros públicos 

camerales.  
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RESUMEN EJECUTIVO 

 

El Huila registró para el 2017, un crecimiento del PIB del 0,04%, respecto al 

periodo anterior. Frente al 2016 las actividades de mayor crecimiento fueron 

suministro de electricidad, gas, vapor y aire con el 13,4%, así como la 

actividad de agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca (6,8%). 

 

En lo que respecta al mercado laboral (tasa de desempleo) el Huila en el 

2017 se ubicó por debajo de la media total nacional con 8,7%; por su parte, 

Neiva en 2018 aumentó 0,3 pp el desempleo respecto al año anterior y se 

ubicó por encima del total de las 23 ciudades y áreas metropolitanas. 

En cuanto a la dinámica del sector construcción, a octubre de 2018 el 

departamento registró un crecimiento del 3,4%, en cuanto a áreas 

aprobadas para construcción. 

 

En el sector salud el departamento cerró al 2017 con una cobertura del 

régimen simplificado de 98,96%, vacunación triple viral de 93,42% y en 

capacidad instalada de servicios de salud contó con 37 prestadores y 

disponibilidad de 1.676 camas.  

 

A octubre de 2018, las exportaciones alcanzaron  $US 389,5 millones precios 

FOB, con una variación de 0,43% con respecto al año anterior. El Huila 

exportó en mayor medida café sin tostar, sin descafeinar (86,43%), seguido 

de filetes de tilapia, fresco o refrigerados que participó con el 7,73%. Las 

importaciones en el mismo periodo de análisis fueron de US$14,4 millones 

precios CIF, con una variación del 97,2%, respecto al año anterior. 

 

En materia de dinámica empresarial en el año 2018 se crearon 8.148 

unidades productivas (sociedades + personas naturales), es decir 7,09% 

menos que en 2017. La creación de estas unidades significó una inversión en 

activos de $58.115 millones de pesos que representó una disminución de 

17,5% respecto al capital asociado en el 2017. 

 

Las sociedades dejaron una reducción de 4,4% en constituciones en 2018, la 

pérdida de activos por liquidaciones evidenciaron una reducción del 55,1% 

y Los aumentos de capital en sociedades existentes mostraron una 

disminución de 30,3%. 
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1. ANÁLISIS DE LA COYUNTURA ECONÓMICA 

 

1.1. Contextualización económica general 

1.1.1. Panorama Mundial 

A partir de la crisis financiera mundial en los años 2008 y 2009, se ha venido 

fortalecimiento la economía mundial, con una mejor reorientación de las 

políticas, para un mayor avance en las dimensiones económicas, sociales y 

ambientales del desarrollo sostenible. 

Según el Banco Mundial estimó que para el año 2017, el crecimiento 

económico mundial sería del 2,7%, pero alcanzó el 3,0%, una cifra por 

encima de la proyectada y  superior al crecimiento del año 2016 del 2,4%. 

Para el año 2018 se estima que la economía global creció entre el 3,1% y el 

3,5%, mostrando un mayor crecimiento de las economías avanzadas y 

recuperación de algunas de las economías emergentes, éstas últimas 

explicadas por un buen rendimiento en las exportaciones de sus productos 

básicos y avances en términos de pobreza extrema, aunque actualmente 

existe una gran brecha en la pobreza extrema mundial, advierte el Banco 

Mundial. 

En cuanto a las condiciones para la inversión, los bajos costos de 

financiación así como del descenso de las primas de riesgo, han contribuido 

a incrementar la entrada de corrientes de capital, en los mercados 

emergentes, incluido un aumento de los préstamos transfronterizos y la 

expansión del crédito1. 

La preocupación en la utilización de energías sostenibles avanza 

lentamente. Las energías renovables representan más de la mitad de toda 

la capacidad energética instalada, pero solo suponen alrededor del 11% de 

la energía generada en todo el mundo. China mantiene el liderazgo en la 

inversión en energías renovables. En ese mismo contexto, principalmente en 

África, continúan sufriendo graves carencias de suministro energético. 

Entre los hechos más relevantes en el año 2018 estuvieron: la guerra 

comercial entre Estados Unidos y China, actualmente se impusieron 

mutuamente aranceles a diversos productos, el cual supone una seria 

amenaza por la incertidumbre sobre el comercio mundial; así mismo por 

                                                           
1 Situación y perspectivas de la economía mundial 2018 
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parte de la reserva federal de EE.UU. dio por terminado la política monetaria 

expansiva, lo que pone en duda el desempeño de la economía 

estadounidense y acrecentó los temores en los mercados financieros ante 

una posible rápida subida de los tipos de interés; en Latinoamérica destaca 

la caída del peso argentino, puesto que reporta un devaluación de más de 

50% y las acciones tomadas por el gobierno de Mauricio Macri en temas 

económicos, no han tenido gran avance; el apogeo del Bitcoin no va más 

en el año 2018, puesto que pasó de valer más de US$19,000 en 2017 a  

US$3,000 en éste año. 

 

1.1.2. Panorama Nacional 

En el tercer trimestre de 2018, el Producto Interno Bruto, en su serie original 

creció 2,7% respecto al mismo periodo de 2017. De forma corrida en el 2018, 

en crecimiento del PIB fue del 2,5%, respecto al mismo periodo del año 

anterior. Las principales actividades que explican este comportamiento son: 

administración pública y defensa; planes de seguridad social de afiliación 

obligatoria; educación; actividades de atención de la salud humana y 

servicios sociales creció un 5,2%. Comercio al por mayor y al por menor; 

reparación de vehículos automotores y motocicletas; transporte y 

almacenamiento; alojamiento y servicios de comida creció un 3,1%, e 

industrias manufactureras que creció 1,5%. 

 

Por otro lado el panorama nacional en el año 2018, estuvo enmarcado en 

los siguientes hitos:  

 La llegada de las FARC al Congreso, presenta la materialización de los 

acuerdos de paz. Así mismo, desde la firma de la paz en noviembre 

de 2016, el país ha recuperado la confianza inversionista y una mejor 

percepción de seguridad a nivel internacional.  

 Colombia entra en el club de la Organización para la Cooperación y 

el Desarrollo Económico – OCDE, lo que representa beneficios en 

materia de: mayor confianza inversionista, así como la consolidación 

de una nueva hoja de ruta para el  país en la definición de políticas 

públicas a largo plazo; y por otro lado grandes compromisos 

principalmente en la reglamentación de la gestión ambiental, 

desarrollo económico y políticas regulatorias. 
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 Nuevos sucesos con el caso Odebrecht, pone de nuevo en vilo el 

sistema de justicia colombiano y la presentación audios  que 

demuestra la imparcialidad del Fiscal General de la Nación Néstor 

Humberto Martínez sobre el caso. Éstos hechos concluyen otro año de 

escándalos sobre la corrupción en el país.  

 Aumenta el número de inmigrantes venezolanos a Colombia, la cifra 

es cercana a los 935.000 y con ella se incrementa la presión financiera 

en el gobierno colombiano (Gasto público)  para brindar ayuda 

humanitaria.  

 Iván Duque, nuevo presidente de Colombia y uno de los más jóvenes 

en la historia. Abogado, fue jefe de la división de cultura, creatividad 

y solidaridad del Banco Interamericano de Desarrollo (BID) y senador, 

es el actual encargado del nuevo direccionamiento económico, 

social y político del país. Entre los resultados de sus primeros 100 días 

de gestión se encuentran: la reasignación de 500.000 millones del 

presupuesto general de 2019  a la educación pública; plan “el que la 

hace la paga”, y el “plan diamante” que lograron importantes 

reducciones de los delitos en el país; se lanzó con Bancóldex la line a 

de crédito “Exprimiendo la Naranja”; y en materia de vivienda, puso 

en marcha al programa arrendamiento social semillero de propietaria 

y la iniciativa casa digna – vida digna. 

 Se construyeron las bases del Plan Nacional de Desarrollo “Pacto por 

Colombia, pacto por la equidad” a la espera de una presentación 

final al congreso en el mes de febrero del 2019. Los principales pilares 

del Plan de desarrollo, se basan principalmente en la ecuación del 

bienestar (Legalidad + Emprendimiento = Equidad), así como en la 

consolidación de pactos regionales, para un mejor desarrollo 

territorial. Así mismo para los próximos 4 años se prevé un plan 

plurianual de inversiones de 1.100 billones de pesos, el cual el 50% 

estará dirigido a la equidad social, en la reducción de la pobreza, 

mayores ingresos de los ciudadanos y la generación de empleo formal 

y de calidad. Las cifras preliminares para el departamento del Huila 

en el Plan Nacional de Desarrollo, mostraron que se invertirán en los 4 

años de gobierno  cerca de 19,9 billones de pesos, en el cual se 

invertirán en los programas de transporte y logística  $640 miles de 

millones, servicios públicos $1,1 billones, descentralización $1,o 

billones, legalidad 1,7 billones, para recursos minero energéticos 1,0 

billones y para la equidad 12,7 billones de pesos,  
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 Ad portas de culminar el año 2018, se hace un primer intento de 

reforma tributaria en cual se pretendía principalmente aumentar el 

IVA a la canasta familiar, sin embargo ésta finalmente fue descartado. 

Como plan B se aprobó el proyecto “Ley de financiamiento” el cual 

busca conseguir 14 billones de pesos faltantes al presupuesto 2019, los 

principales puntos acordados fueron: el umbral de ingresos para 

contribuyentes de IVA se mantiene en 3.500 UVT; se simplifica el 

cumplimiento de las obligaciones tributarias para las micro y 

pequeñas empresas mediante un único formulario para liquidar renta 

e ICA; se reduce la tarifa de renta para las empresas de 33% a 30% en 

los próximos 4 años; de forma gradual en los próximo 3 años, se elimina 

la renta presuntiva, con lo cual se incentiva el emprendimiento; las 

personas naturales con patrimonio superiores a $5.000 mil millones, 

contribuirán con el 1% al impuesto al patrimonio; IVA plurifásico a la 

cerveza y bebidas azucaradas.  

Según la OCDE, Colombia para el 2019 se espera una evolución del PIB hasta 

del 33%, eso sí continúa con una política monetaria adecuada, y hace un 

llamado a impulsar más la productividad, facilitando la competencia y una 

mayor apertura al comercio, y en trabajar en la informalidad y desigualdad, 

ya que sigue siendo altas en el país. 

 

1.1.3. Panorama Regional  

Las restricciones de la Ley de Garantías por las elecciones del nuevo 

Congreso; la incertidumbre del nuevo periodo presidencial, el nuevo rumbo 

político y plan de desarrollo;  la aprobación de la Ley de Financiamiento; la 

desaceleración del sector de la construcción; la expectativa por la puesta 

en marcha de los compromisos de los acuerdos de paz, como la llegada al 

Congreso de los nuevos actores (FARC) y; la crisis migratoria de Venezuela -

la mitad de ellos presionando el mercado laboral y demandando servicios 

sociales básicos- definitivamente incidieron en las decisiones de los actores 

económicos de la región y el país. 

Por eso podría decirse que el 2018 no fue el mejor año para el Huila 

económica y socialmente hablando. A  pesar de los esfuerzos conjuntos, el 

departamento continúa rezagado como lo confirma el mínimo o casi nada 

crecimiento del PIB regional (0,04%), frente al PIB nacional (2017), las cifras 

no tan favorables del comportamiento empresarial, la caída de posiciones 
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en el Índice Departamental de Competitividad (IDC), y la crisis de proyectos 

de gran envergadura para el desarrollo competitivo de la región y el país, 

como la vía 4G Neiva-Pitalito-Mocoa-Santana, que comunica al Huila y a 

Colombia con el sur del continente, para citar tan solo unos hechos. 

Y es precisamente este último hecho es la que más ha impactado a la 

región, por sus características y desarrollo que generaría en un futuro 

cercano a todos los sectores económicos del Departamento, y por el que 

se han centrado gran parte de los esfuerzos de los gobiernos locales, los 

congresistas huilenses, la institucionalidad, los gremios y empresarios, es el 

proyecto de la vía de 4G Neiva-Pitalito-Mocoa-Santana, de la 

concesionaria Aliadas para el Progreso, que hoy es incierta su situación ante 

la declaración de quiebra de la concesionaria. 

El mensaje de la dirigencia regional ha sido claro ante el Gobierno Nacional: 

garantizar la continuación de la ejecución de esta vía nacional, con la 

flexibilidad de la cesión del contrato de la concesión a una nueva empresa 

interesada, excluyéndola de multas y ampliando el término de la misma, 

pues revertir el proceso de concesión y no permitir su cesión, sería gravísimo 

para todos. 

Hoy no más tenemos serios traumatismos en el paso Pericongo (Huila), que 

ha cobrado, incluso, vidas humanas, y sigue significando un riesgo inminente 

para la seguridad de las personas y los vehículos que allí transitan, así como 

una sobrecarga económica por los mayores costos del transporte, y los 

aumentos en los tiempos de viaje. 

“El sur del país necesita esa conectividad para volverse competitivo, es un 

sueño y una exigencia anhelada de muchos años, además, es cuestión de 

justicia social con esta zona del país”, refieren los huilenses. Se espera que 

los anuncios lleguen en estos primeros meses del 2019. 

Es claro que la conectividad regional, tanto vial como aérea, es clave para 

su desarrollo competitivo, por eso también desde la región y con la clase 

parlamentaria que nos representa, se trabajó en el 2018 para que las 

aerolíneas que operan en el departamento, aumenten sus frecuencias y 

disminuyan costos de tiquetes, pues se intenta vender al Huila como destino 

turístico, como centro de grandes eventos empresariales y feriales, 

congresos y eventos académicos, entre otros, y este panorama lo impide. 

Afortunadamente las iniciativas de las aerolíneas en el 2019 auguran un 

buen año para el sector turismo. Por supuesto, esto de la mano de la 



14 
 

seguridad, la cual deberá reforzarse y trabajar muy de la mano con la 

comunidad empresarial y en general para salvaguardar la seguridad 

ciudadana, tanto en el área urbana como rural. 

Como se sabe este es el último año de gobierno de nuestros mandatarios 

locales, y su trabajo muy seguramente se concentrará en hacer visible la 

entrega de obras de infraestructura física. Y eso está bien, pero también se 

deberá hacer el empalme y tránsito con los nuevos mandatarios, hoy 

precandidatos, para que los temas estratégicos, esos que nos definen la 

hoja de ruta para avanzar con certeza e impulsar la competitividad 

regional, se reactiven y concreten. Por ejemplo, los planteados y 

concertados en el documento elaborado en el 2018 por la Cámara de 

Comercio de Neiva, llamado Prioridades del Huila, donde se acordaron los 

grandes proyectos de región a los que debemos apostarle en los próximos 

años; la Agenda Integrada de Competitividad y el estudio de Findeter Neiva 

Sostenible 2040, presentado por la Administración de Rodrigo Lara Sánchez, 

alcalde de Neiva, para citar tan solo unos valiosos insumos. 

En el 2019 también comienza la aplicación del nuevo estatuto tributario para 

Neiva, el cual fue liderado por la Cámara de Comercio de Neiva. Esperamos 

que sea aprovechada por el sector empresarial y las nuevas apuestas 

productivas como economía naranja, entre otras. Finalmente, y como 

Cámara de Comercio de Neiva, alineados con las políticas de este nuevo 

Gobierno, el enfoque en el 2019 será la formalidad y el incremento de la 

productividad de las empresas. 

 

1.1.3.1. Marco Geográfico 

El Departamento del Huila se encuentra situado en la parte sur de la región 

andina; cuenta con una superficie de 19.890 km2 y limita por el Norte con 

los departamentos del Tolima y Cundinamarca, por el Este con Meta y 

Caquetá, por el Sur con Caquetá y Cauca (franja de territorio en litigio), y 

por el Oeste con Cauca y Tolima.  

El Huila está dividido en 37 municipios, 4 corregimientos, 120 inspecciones de 

policía, numerosos caseríos y sitios poblados. Los municipios están agrupados 

en 18 círculos notariales y 24 notarías; un círculo de registro con sede en 

Neiva y 3 oficinas seccionales de registro con sede en Garzón, La Plata y 
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Pitalito; un distrito judicial, Neiva, con 4 cabeceras de circuito judicial en los 

mismos municipios.  

El relieve del territorio pertenece al sistema andino, distinguiéndose a nivel 

macro cuatro unidades morfológicas: Macizo Colombiano, cordillera 

Central, cordillera Oriental y el valle del río Magdalena. 

 

Gráfico 1. Mapa Departamento del Huila 

 

Fuente: (IGAC, 2018) 

 

El Macizo Colombiano es el lugar donde se origina la cordillera Oriental y 

nacen ríos muy importantes como el Magdalena, Cauca, Caquetá y Patía. 

Entre los accidentes más importantes se encuentran el volcán de Sotará, los 
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páramos de Cutanga, La Soledad, Las Papas y los picos de la Fragua. 

Cordillera Central: el Huila abarca el flanco oriental de esta cordillera; entre 

los accidentes más destacados se encuentran el volcán nevado del Huila, 

la máxima elevación del sistema andino colombiano, la cuchilla de las Minas 

y el filo Diostedé. Cordillera Oriental: el departamento comprende el flanco 

occidental de ésta; los accidentes más relevantes son la serranía de La Ceja, 

Las Cuchillas de San Isidro, La Ensillada y Gigante; en la cordillera Oriental 

huilense se destacan dos relieves importantes, en el sur el valle del río Suaza, 

y en el norte, parte del páramo de Sumapaz. Valle del río Magdalena: 

enmarcado por las cordilleras Central y Oriental que se bifurcan en el Macizo 

Colombiano, donde tiene origen el río Magdalena, el cual corre por el 

centro del valle. Comprende las tierras bajas, onduladas y planas que 

bordean el río con alturas inferiores a 800 m sobre el nivel del mar. El valle en 

la parte sur es húmedo y presenta áreas boscosas; a medida que se amplía 

en el centro y norte es seco y árido y muy erosionado.  

La temperatura varía de acuerdo con la altitud y el relieve de cada lugar, 

alterada por los vientos y las lluvias. Los períodos de lluvia son en los meses 

de abril, mayo, y de octubre a diciembre; el resto del año se considera como 

época seca, aún cuando se presentan lluvias esporádicas. Sus tierras se 

distribuyen en los pisos térmicos cálido (5.537 km2), templado (7.731 km2), 

frío (5.307 km2) y el piso bioclimático páramo (1.356 km2). En el Huila se 

encuentra el parque nacional natural Cueva de los Guácharos, y comparte 

con los departamentos de Tolima y Cauca el parque nacional natural 

Nevado del Huila y con el departamento de Cauca, el  Puracé. 

 

1.1.3.2. Marco Demográfico 

A partir del nuevo censo nacional poblacional y de vivienda 2018, se 

conoció que Colombia tiene 45.500.000 habitantes (censo ajustado 

preliminarmente 2018) y no como se había proyectado el DANE en las 

nuevas revisiones de los años 2011 y 2013, cuya población oscilaba sobre los 

47.239.869 habitantes. Aún más preocupante la desagregación por 

departamentos, el cual compromete la repartición de los recursos a cada 

entidad territorial, puesto que con una disminución en el número de 

habitantes por territorio, implica un ajuste en las transferencias de recursos 

de la nación. El DANE aún no hace oficial las cifras finales, al igual que no ha 

presentado los resultados departamentales, por lo que se toma como base 
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las tasas de crecimiento poblacional, con las nuevas revisiones entre los años 

2011 y 2013.  

Siendo así, para el año 2019, la población total del departamento del Huila 

es de 1.211.163 habitantes, de los cuales el 50,15% son hombres y el 49,84% 

son mujeres.  

A continuación  se muestra la población del departamento del Huila,  por 

cohorte de edad: 

 

Gráfico 2. Pirámide poblacional para el departamento del Huila, 2019 

 

Fuente: elaboración propia con datos del DANE 

El 28,11% de la población del departamento tiene una edad menor a 14 

años, el 64,5% está ente los 15 y 64 años y la población mayor a los 65% 

representa el 7,2%. 

Para el año 2019, la razón de dependencia del departamento del Huila, está 

entre 51% a 55%, es decir de cada 100 personas en edad de trabajar entre 

51 y 55 se encuentran inactivas (de 0 a 14 años y mayores de 65 años)  
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Por otro lado, el índice de envejecimiento (65 años y más) encontramos que 

para el Huila, por cada 100 menores de 15 años, hay aproximadamente 26 

personas mayores de 65 años.  

 

Gráfico 3. Pirámide poblacional para el departamento del Huila, 2019 

 

Fuente: elaboración propia con datos del DANE 

De 1.211.163 habitantes que cuenta el departamento del Huila en el 2019, 

712.195 (58,8%) viven en las cabeceras municipales y  488.968, es decir el 

(41,20%), en la zona rural o distinta a la cabecera. 

 

1.1.3.3. Marco Socioeconómico 

1.1.3.3.1. Análisis del Producto Interno Bruto en Colombia 

PIB de Colombia 2018 pr 

En lo corrido de 2018, el PIB de Colombia en términos de producción, ha 

tenido un comportamiento positivo, puesto que obtuvo un crecimiento del 

2,5% respecto al mismo periodo del año anterior.  Las actividades que más 

contribuyeron a esta dinámica fueron: administración pública y defensa, 

que lo constituyen las actividades de planes de seguridad social de 

afiliación obligatoria, educación, actividades de atención de la salud 

humana y servicios sociales que crecieron un 5,2%; actividades 

profesionales, científicas y técnicas que creció el 4,8% y comercio al por 
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mayor y al por menor, reparación de vehículos automotores, motocicletas, 

transporte y almacenamiento, alojamiento y servicios que creció un 3,1% 

 

Tabla 1. Crecimiento del PIB nacional, según grandes ramas de actividades 

2017-2018pr 

Actividad Económica 

Serie Original 
Serie corrida de efecto 

estacional y calendario 

Anual Año Corrido Trimestral 

2018 pr - III / 2018 pr 2018 pr - III / 

2017 pr - III 2017 pr 2018 pr - III 

Agricultura, ganadería, caza, 

silvicultura y pesca 0,1 2,7 -1,6 

Explotación de minas y canteras 1,0 -1,8 3,3 

Industrias Manufactureras 2,9 1,5 1,1 

Suministro de electricidad, gas, vapor y 

aire acondicionado 3,0 2,1 1,4 

Construcción 1,8 -2,5 6,5 

Comercio al por mayor y al por menor 2,6 3,1 0,7 

Información y comunicaciones 3,7 2,7 -0,2 

Actividades financieras y de seguros 1,7 3,1 -0,4 

Actividades inmobiliarias 2,1 2,2 0,5 

Actividades profesionales, cientificas y 

técnicas 3,6 4,8 -2,1 

Administración Pública, defensa, 

educación y salud 4,5 5,2 1,2 

Actividades artísticas, de 

entretenimiento y otras actividades de 

servicios  1,0 2,3 -1,4 

Total Valor Agregado 2,6 2,4 0,0 

Total Impuestos - Subvenciones 3,4 3,6 -0,3 

PRODUCTO INTERNO BRUTO 2,7 2,5 0,2 

Fuente: (DANE) 2018, en porcentaje 

Si se analiza de forma anual en un mismo periodo, en el tercer trimestre de 

2018 el PIB creció 2,7%, respecto al mismo periodo de 2017. Las actividades 

que más contribuyeron a esta dinámica fueron: Administración pública y 

defensa que crecieron 4,5%; Actividades de información y comunicaciones 

3,7% y actividades profesionales, científicas y técnicas 3,6%.  

Respecto al trimestre inmediatamente anterior (II y III trimestre 2018), el PIB, 

en su serie corregida de efecto estacional y calendario, creció 0,2%. 



20 
 

PIB de Colombia – cuentas anuales 

 

Para el año 2017, el PIB nacional fue de $834.974 miles de millones de pesos 

a precios constantes, lo cual representó un crecimiento de la economía 

colombiana del 2,3%, indicando una recuperación de la economía, frente 

a lo registrado en el año 2015 del 3,2% y 2016 del 2,1%. 

 

Tabla 2. Tasa de crecimiento y participación por departamentos en el PIB 

2017-2018 pr 

Departamentos  
Participación 

2017 pr % 

Tasa de crecimiento 

2016 - 2017 pr  % 

Total Colombia 100 2,3 

Bogotá D. C. 26,20 1,9 

Antioquia 15,07 1,7 

Valle 8,96 2 

Cundinamarca 5,94 1 

Santander 5,05 1,2 

Atlántico 4,32 -0,6 

Meta 3,70 -1,2 

Bolívar 3,48 3,9 

Boyacá 2,55 1,7 

Tolima 2,37 5,1 

Cesar 2,04 4,9 

Norte Santander 1,77 0,5 

Caldas 1,74 6,8 

Huila 1,74 0 

Cauca 1,66 1,8 

Nariño 1,65 1,1 

Risaralda 1,60 1,8 

Magdalena 1,54 2,8 

Córdoba 1,50 3,2 

Casanare 1,49 -0,6 

La Guajira 1,17 1,7 

Quindío 0,98 3,7 

Sucre 0,82 4,9 

Arauca 0,55 -2,1 

Chocó 0,51 -3,8 

Caquetá 0,48 2,7 
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Putumayo 0,41 -0,7 

San Andrés y 

Providencia 
0,21 7,1 

Guaviare 0,13 6,1 

Amazonas 0,12 1,5 

Vichada 0,11 5,7 

Guainía 0,09 -3 

Vaupés 0,06 11,3 

Fuente: Elaboración propia con base en información de (DANE) 

Los departamentos con mayor participación en el PIB Nacional siguen 

siendo Bogotá D.C. con el 26,20%, Antioquia 15,07%, Valle 8,96%, 

Cundinamarca 5,94% y Santander 5,05%. Éstos 5 departamentos 

concentraron el 61,22% del agregado nacional.  

Por otro lado, los departamentos que registraron los mayores crecimientos 

fueron: Vaupés (11,3%), San Andrés y Providencia (7,1%), Caldas (6,8%) y 

Guaviare (6,1%). El comportamiento de Vaupés se atribuyó principalmente 

al crecimiento de la agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca (25,7%) 

y construcción (14,3%); para el caso de San Andrés y Providencia por el buen 

comportamiento del comercio al por mayor y al por menor y las actividades 

profesionales, científica y técnica con un crecimiento del 6,3% y 8,6% 

respectivamente, mientras que en Guaviare estuvieron apalancados por la 

agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca que crecieron 21,4% y 

actividades de administración pública y defensa 1,7% y Caldas construcción 

(14,3%) e industrias manufactureras (25,7%).  

Para el departamento del Huila, aunque se registró un crecimiento de 

apenas el 0,04%, presentó tasas de crecimiento a favor en los sectores de 

agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca (6,8%) y suministro de 

electricidad, gas, vapor y aire acondicionado (13,4%).  

Por otra parte, los departamentos con las mayores variaciones negativas en 

el PIB fueron: Chocó (-3,8%), Guainía (-3%), Arauca (-2,1%) y Meta (-1,2%). 

Para el caso de los departamentos del Chocó y Guainía se atribuyó a un 

decrecimiento del 25,8%  y 98,5% respectivamente de la actividad de 

explotación de minas y canteras; para el caso de Arauca y Meta, se explicó 

al igual por un decrecimiento en un (-12,8%) y (-14,7) de la actividad de 

construcción. 
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Tabla 3. PIB per cápita por departamentos 2017pr 

Departamentos 
PIB percápita2017pr 

(pesos corrientes) 

Casanare 33.984.205 

Meta 31.134.710 

Bogotá D. C. 30.307.765 

San Andrés y 

Providencia 
25.141.404 

Santander 22.519.273 

Antioquia 21.042.629 

Cundinamarca 20.021.053 

Guainía 19.942.470 

Cesar 19.476.527 

Total Colombia 18.828.100 

Boyacá 18.243.636 

Valle 17.712.102 

Arauca 17.650.477 

Caldas 16.455.700 

Quindío 16.036.914 

Atlántico 16.021.332 

Risaralda 15.645.505 

Tolima 15.505.574 

Bolívar 15.074.522 

Amazonas 15.002.038 

Vichada 14.213.530 

Huila 13.608.927 

Vaupés 12.884.359 

Norte Santander 11.987.201 

La Guajira 11.603.487 

Magdalena 11.313.998 

Cauca 10.950.909 

Guaviare 10.440.840 

Putumayo 9.934.359 

Chocó 9.320.656 

Caquetá 9.150.494 

Sucre 8.797.401 

Nariño 8.635.457 

Córdoba 7.972.068 

Fuente: Elaboración propia con base en información de (DANE) 
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Casanare fue el departamento con el mayor PIB per cápita en el 2017 con 

$33.984.205, seguido por los departamentos de Meta  $31.134.710 y Bogotá 

con $30.307.765, mientras que para el total nacional se ubicó en $18.828.100. 

El PIB per cápita registrado en los departamentos, está relacionado con las 

actividades económicas que desarrollan, así se evidencia en Casanare y 

Meta que aunque registraron crecimientos negativos en el periodo de 

referencia, la actividad de agricultura generó el mayor valor agregado 

departamental. Por su parte Bogotá D.C., es explicado por el valor 

agregado registrado en las actividades financieras y las actividades 

artísticas, de entretenimiento y recreación. Por último, el departamento del 

Huila alcanzó los $13.608.927, ubicándose por debajo del promedio 

nacional.  

 

1.1.3.3.2. Análisis del Producto Interno Bruto en el Huila 

El departamento del Huila en el año 2017, registró un crecimiento en el PIB 

de 0,04% respecto al año anterior, lo que le permitió contribuir  a la 

economía nacional con $14.522 miles de millones a precios constantes, 

equivalente a una participación del 1,74%. 

 

Gráfico 4. Crecimiento % en volumen 

 

Fuente: Elaboración propia en base al DANE, base 2015 , 2017 preliminar 

El crecimiento del Producto Interno Bruto del departamento del Huila, frente 

al agregado nacional, en los años 2006, 2009, 2013, 2015 y 2017 presentó 
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mayores diferencias en la tasa de crecimiento. Por otro lado, en las series de 

tiempo analizadas, tan solo en dos ocasiones la dinámica del PIB 

departamental superó el agregado nacional, en 2,7 pp y 08 pp para los años 

2008 y 2016. En los últimos 12 años, sólo en el 2015 el departamento del Huila 

mostró un comportamiento negativo en cuanto a la dinámica de su 

economía. Para el año 2017 pr se evidenció una desaceleración de la 

economía departamental, frente a la tasa de crecimiento del año anterior.  

 

Tabla 4. Tasa de crecimiento % en volumen por grandes actividades 

económicas 2010-2017pr Huila 

Actividades económicas 2013 2014 2015 2016p 2017pr 

Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca 18,1 3,6 3,5 3,6 6,8 

Explotación de minas y canteras 0,3 -11,5 -9,4 -7,4 -9,5 

Industrias manufactureras 6,9 6,9 1,0 -0,8 5,3 

Suministro de electricidad, gas, vapor y aire 

acondicionado; Distribución de agua; evacuación y 

tratamiento de aguas residuales, gestión de desechos 

y actividades de saneamiento ambiental 

0,9 8,7 -10,4 29,9 13,4 

Construcción -13,8 9,9 -1,8 1,6 -22,4 

Comercio al por mayor y al por menor; reparación de 

vehículos automotores y motocicletas; Transporte y 

almacenamiento; Alojamiento y servicios de comida 

5,9 2,9 1,1 3,9 3,8 

Información y comunicaciones 46,4 13,8 2,8 3,3 0,9 

Actividades financieras y de seguros 20,6 19,0 5,4 6,7 5,4 

Actividades inmobiliarias 8,2 3,4 3,2 2,4 2,0 

Actividades profesionales, científicas y técnicas; 

Actividades de servicios administrativos y de apoyo 
8,4 12,2 0,6 -0,4 3,2 

Administración pública y defensa; planes de seguridad 

social de afiliación obligatoria; Educación; Actividades 

de atención de la salud humana y de servicios sociales 

4,6 5,8 3,1 4,3 4,1 

Actividades artísticas, de entretenimiento y recreación 

y otras actividades de servicios; Actividades de los 

hogares individuales en calidad de empleadores; 

actividades no diferenciadas de los hogares 

individuales como productores de bienes y servicios 

para uso propio 

8,2 3,2 3,5 4,6 2,2 

Producto interno bruto 4,2 3,6 -0,2 2,9 0,0 
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Fuente: DANE PIB departamental, a precios constantes base 2015 

En el año 2017 la actividad con mayor crecimiento fue la de suministro de 

electricidad, gas, vapor y aire acondicionado 13,4%, seguido por la 

actividad de agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca 6,8%. Por otra 

parte, las ramas que decrecieron con respecto al año 2016 fueron: 

construcción (-22,4%) y explotación de minas y canteras (-9,5%). 

 

Gráfica 5. Crecimiento en % del PIB departamental según grandes ramas 

de actividades, 2014-2017 pr. 
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Fuente: Elaboración propia con base en información del (DANE). 

 

En ese contexto, según el gráfico anterior, para el periodo 2014 – 2017pr, en 

el Huila en promedio 9 ramas de las 12 agrupaciones de las actividades 

generales tuvieron tasas de crecimiento por encima del crecimiento total 

departamental para el mismo periodo, destacándose las siguientes 

actividades: 

 Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado, se 

recuperó después de que en el año 2015 tuviera un decrecimiento del 

10,4%. para el año 2017, aunque creció 16,5pp menos que en 2016, se 

mantiene como una de las principales ramas económicas con mejor 

dinámica.  

 Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca, se mantiene en 

crecimiento constante, mayor e igual al promedio total 

departamental.  

 Construcción presentó grandes fluctuaciones en los años 2015 y 2017 

con crecimientos negativos de la actividad, sólo en el año 2014 superó 

la tasa de crecimiento promedio departamental.  

 Las actividades de comercio al por mayor y al por menor mantienen 

un buen desempeño en los años 2014-2017pr. 

 Industrias manufactureras para el 2017pr, tuvo una recuperación 

respecto al periodo anterior en 6,1 pp.  

 

Tabla. 5. Participación al PIB Huila, por grandes actividades económicas 

2014-2017pr 

Actividades económicas 2014* 
% 

Part. 
2015* 

% 

Part. 
2016p* 

% 

Part. 
2017pr* 

% 

Part. 

Agricultura, ganadería, caza, 

silvicultura y pesca 

        

1.852  

          

13,1  

         

1.917  

           

13,6  

       

1.985  

          

13,7  

       

2.121  

        

14,6  

Explotación de minas y 

canteras 

        

1.122  

             

7,9  

         

1.017  

             

7,2  

          

941  

            

6,5  

          

852  

          

5,9  

Industrias manufactureras 406 2,9 410 2,9 407 2,8 428 2,9 

Suministro de electricidad, 

gas, vapor y aire 

acondicionado 

           

581  

             

4,1  

            

521  

             

3,7  

          

676  

            

4,7  

          

767  

          

5,3  

Construcción 2.043  14,4  2.005  14,2  2.037  14,0  1.580  10,9  
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Comercio al por mayor y al 

por menor 

        

1.478  

          

10,5  

         

1.494  

           

10,6  

       

1.552  

          

10,7  

       

1.610  

        

11,1  

Información y 

comunicaciones 

             

48  

             

0,3  

              

50  

             

0,4  

            

51  

            

0,4  

            

52  

          

0,4  

Actividades financieras y de 

seguros 
346 2,4 365 2,6 389 2,7 410 2,8 

Actividades inmobiliarias 1.316  9,3  1.359  9,6  1.392  9,6  1.420    9,8  

Actividades profesionales, 

científicas y técnicas 

        

1.418  

          

10,0  

         

1.427  

           

10,1  

       

1.422  

            

9,8  

       

1.468  

        

10,1  

Administración pública y 

defensa 

        

1.772  

          

12,5  

         

1.827  

           

12,9  

       

1.906  

          

13,1  

       

1.984  

        

13,7  

Actividades artísticas, de 

entretenimiento y recreación  

           

276  

             

2,0  

            

286  

             

2,0  

          

299  

            

2,1  

          

306  

          

2,1  

Fuente: Elaboración propia con base en información del (DANE). 

*precios constantes 

 

Según la tabla anterior, se muestra la evolución de la participación del PIB 

departamental por cada una de las ramas o actividades económicas. 

Siendo así, para el Huila la actividad con mayor participación con el 

agregado departamental en el 2017,  es la agricultura, ganadería, caza, 

silvicultura y pesca con el 14,6%, seguido de las actividades de 

administración pública y defensa, planes de seguridad social de afiliación 

obligatoria; educación; actividades de atención de la salud humana y de 

servicios sociales (13,7%). Por otro lado las actividades con menor 

participación en el PIB para el periodo 2017 fueron información y 

comunicaciones (0,4%), actividades artísticas, de entretenimiento y 

recreación y otras actividades de servicios; actividades de los hogares 

individuales en calidad de empleadores; actividades no diferenciadas de 

los hogares individuales como productores de bienes y servicios para uso 

propio (2,1%) y las actividades financieras y de seguro (2,8%).  

Respecto a la variación en participación por volumen del PIB 

departamental, las actividades que presentaron comportamiento creciente 

en el periodo 2017pr y 2016p principalmente fueron: agricultura, ganadería, 

caza, silvicultura y pesca que reflejó una tasa de crecimiento de 3,2pp más 

que en el año 2016, suministro de electricidad, gas, vapor y aire 

acondicionado con un incremento en la participación del agregado de 0,6 

pp más que en el 2016 y actividades de administración pública y defensa; 

planes de seguridad social de afiliación obligatoria; educación; actividades 
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de atención de la salud humana y servicios sociales con un incremento del 

0,5pp más que en el 2016.  

Por otro lado las actividades que en el periodo 2016 – 2017 tuvieron una 

dinámica decreciente fueron: Construcción que perdió 3,2pp de 

participación en el PIB frente al año anterior, explicado por una tasa de 

crecimiento de -22,4% y explotación de minas y canteras con 0,6 pp menos 

respecto a la participación de 2016.  

 

1.1.3.3.3. Análisis de la Pobreza 

La medición de la pobreza se hace tradicionalmente de forma directa e 

indirecta. En Colombia se realiza la medición directa por medio del índice 

de Pobreza Multidimensional y el método indirecto bajo la metodología de 

costo de las necesidades básicas. El método indirecto busca evaluar la 

capacidad adquisitiva de los hogares respecto a una canasta, para esto se 

observa su ingreso, el cual es un medio y no un fin para lograr la satisfacción; 

cuando esta canasta incluye todos los bienes y servicios considerados 

mínimos vitales se habla de la pobreza monetaria general, mientras que 

cuando se habla de los bienes alimenticios se habla de la pobreza 

monetaria extrema. 

Este análisis contiene los resultados Nacionales comparados con Huila y 

Neiva, sobre la pobreza monetaria general y pobreza monetaria extrema. 

Respecto a la línea de pobreza que mide el costo per cápita mínimo de una 

canasta básica de bienes (alimentarios y no alimentarios), en un área 

geográfica determinada. Para el 2017 la línea de pobreza en el Huila fue de 

$233.975, frente a $227.029 en 2016, mientras que la línea de pobreza 

nacional cerró en el 2017 en $250.620, frente a $241.673. De acuerdo con lo 

anterior, un hogar en el departamento del Huila, compuesto por 4 personas, 

será clasificado como pobre si su ingreso está por debajo de $935.900, es 

decir no alcanza para comprar la canasta mínims.  

Por otra parte, la línea de pobreza extrema, es el costo per cápita mínimo 

de una canasta alimentaria para garantizar las necesidades básicas 

calóricas. Para el departamento del Huila el valor de la línea de pobreza 

extrema en el 2017 fue de $113.761, es decir que un hogar de 4 personas 

será clasificado como pobre extremo si su ingreso está por debajo de 
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$455.044. A nivel nacional la línea de pobreza extrema en el 2017 fue de 

$116.330 y en el 2016 de $114.692. 

 

Gráfico. 6.  Tasa de incidencia de la pobreza en Colombia, Huila y Neiva 

2008-2017 

 

Fuente: Elaboración propia con base en información del DANE, 2017, en porcentaje 

El gráfico anterior muestra el comportamiento de la incidencia de la 

pobreza para el nivel nacional, departamental y local, entre el periodo 2008-

2017. Como se puede observar en las diferentes agregaciones geográficas 

se presenta una tendencia decreciente de la pobreza.  

A nivel nacional, la tasa de incidencia de la pobreza pasa de 42% en 2008 

a 26,9% en 2017, esto es una reducción de 15,1 pp en 9 años. Así mismo a 

nivel departamental y municipal (Neiva) se presentan reducciones entre el 

mismo periodo de 22,3 y 11,7 puntos porcentuales, respectivamente.  

Por otro lado, para el departamento del Huila a partir del 2014 al 2016 el 

índice de pobreza aumentó en 2 pp. Para el año 2017, la pobreza en el Huila 

alcanzó una incidencia de 35,7%, mientras que en el 2016 fue 45,9%, lo que 
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representó una reducción porcentual de 10,2, sin embargo, el 

departamento supera la incidencia de la pobreza total nacional.  

El mismo comportamiento se evidenció en la ciudad de Neiva, en la que a 

partir de los años 2014-2016  obtuvo un incremento de 3,4 pp y a partir de 

2017 representó una disminución de 1,1pp, situándose por debajo de la 

pobreza monetaria total nacional.  

 

Gráfico. 7.  Tasa de la pobreza extrema en Colombia, Huila y Neiva 2018-

2017 

 

Fuente: Elaboración propia con base en información del DANE, 2017, en porcentaje 

 

El departamento del Huila, al igual que Neiva y  Colombia, registraron en el 

2017 una reducción en la tasa de la pobreza extrema, en 8,8 puntos 

porcentuales respecto al año 2016, la más alta de los últimos 9 años, sin 

embargo para ese mismo la tasa de pobreza extrema del departamento 

estuvo por encima 3,4 pp del promedio total nacional.  

Para el caso de Neiva se evidencia una mejoría en la tasa, de 0,8 pp, dado 

en que los años  2014 y 2016,  venía de un incremento en el indicador al 

pasar de 3,7  a 5,6, respectivamente. Así mismo, se puede concluir que para 
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el caso de Neiva, en los años 2008 y 2017 la tasa de pobreza extrema no 

superó el promedio total nacional.   

 

1.1.3.3.4. Análisis de la Desigualdad 

Para la medición de la desigualdad de ingresos el Departamento 

Administrativo Nacional de Estadística – DANE se utiliza el índice de Gini, el 

cual es un indicador que se encuentra en el rango de 0 y 100 y mide la 

concentración de los ingresos, es decir: en sus extremos un índice de 0 

significa  ausencia absoluta de desigualdad, es decir que los ingresos en 

conjunto de la población se distribuyen de manera uniforme, y si el valor es 

de 100 significa la máxima desigualdad, en donde un individuo se queda 

con todo el ingreso disponible y el resto de la población quedaría con 

apenas el mínimo de subsistencia.  

 

Gráfico. 8 Coeficiente de Gini de Colombia, Huila y Neiva 2008 y 2017 

 

Fuente: Elaboración propia con base en información del DANE, 2017, en porcentaje 

A nivel nacional, Colombia ha logrado reducir la concentración de los 

ingresos, en 5,6 puntos en estos nueve años, al pasar de 56,6 en 2008 a 50,8 

en el 2017. Por su parte el departamento del Huila también ha avanzado en 

igual magnitud, reduciendo el índice en 9,1 puntos, al pasar de 57,8 en el 
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2008 a 48,7 en el 2017, siendo éste último año, el que mayor reducción ha 

tenido respecto al periodo anterior (4,5 pp) ubicándose por debajo del total 

nacional.  

Neiva por su parte, también obtuvo un comportamiento positivo en la 

reducción de la concentración de los ingresos en el periodo 2016 (45,9) y 

2017 (45,3). 

 

1.1.3.3.5. Análisis del Mercado Laboral 

En éste capítulo analizamos el mercado laboral por departamentos y por 

ciudad en 3 variables: la tasa global de participación (TGP), que es la 

relación porcentual entre la población económicamente activa y la 

población en edad de trabajar, es decir refleja la presión de la población 

en edad de trabajar sobre el mercado laboral. Por otro lado la tasa de 

ocupación (TO) que mide la relación porcentual entre la población 

ocupada y el número de personas que integra la población en edad de 

trabajar y por último la tasa de desempleo (TD) que es la relación porcentual 

entre el número de personas que están buscando trabajo y el número de 

personas que integran la fuerza laboral.  

 

Tabla 6.  Indicadores de mercado laboral total nacional y departamentos 

2016-2017 

DPTOS TGP TO TD 2017 TD 2016 Variación TD 

Quindío 64,6 55,9 13,5 13,9 - 

Norte de Santander 59,3 52,0 12,4 12,6 - 

Meta 64,5 56,7 12,2 10,8 + 

Valle del Cauca 66,5 58,9 11,5 11,2 + 

Cesar 59,5 53,0 10,9 11,5 - 

Bogotá D.C. 69,6 62,3 10,5 9,3 + 

Antioquia 63,2 56,8 10,2 9,6 + 

Tolima 66,7 59,9 10,1 10,3 - 

Chocó 50,7 45,7 9,8 10,7 - 

Total Nacional 64,4 58,4 9,4 9,2 + 

Caldas 56,0 50,9 9,2 9,3 - 

Sucre 59,8 54,3 9,1 9,4 - 

Córdoba 62,2 56,6 9,1 9,7 - 

Huila 62,5 57,0 8,7 8,0 + 

Cauca 60,5 55,4 8,3 7,9 + 

Caquetá 57,8 53,0 8,2 7,6 + 
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Cundinamarca 70,5 64,9 8,0 8,1 - 

Risaralda 63,4 58,5 7,8 9,3 - 

Boyacá 59,0 54,6 7,5 7,0 + 

Magdalena 57,1 52,9 7,4 8,4 - 

Atlántico 62,8 58,2 7,4 7,6 - 

Nariño 70,0 65,2 6,8 7,6 - 

Santander 67,9 63,2 6,8 7,3 - 

La Guajira 69,1 64,5 6,5 9,1 - 

Bolívar 58,7 54,9 6,4 6,8 - 

Fuente: Elaboración propia con base en información del DANE, 2017, en porcentaje 

En ese contexto, tenemos que los departamentos con mayor tasa de 

desempleo en el 2017, fueron Quindío (13,5%), Norte de Santander (12,4%) y 

Meta (12,2%). Por otra parte, los departamentos que registraron las menores 

tasas de desempleo fueron Bolívar (6,4), La Guajira (6,5%) y Santander (6,8%). 

Tan solo 8 de los 24 departamentos analizados registraron aumentos en la 

tasa de desempleo en los años 2016-2017. 

Así mismo los departamentos con la mayor tasa de ocupación fueron Nariño 

con 65,2%, Cundinamarca (64,5%) y la Guajira (64,5%). 

El departamento del Huila se mantuvo por debajo de la tasa de desempleo 

total nacional y respecto al año anterior presentó un aumento de 0,7 pp 

respecto al año anterior.  

 

Gráfico. 9 Tasa Global de participación, de ocupación y de desempleo 

Huila 2008-2017 

 
Fuente: Elaboración propia con base en información del DANE, 2017, en porcentaje 
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el Huila pasó de tener de cada 10 personas que están económicamente 

activas 5 en edad de trabajar en el 2008, a 6 personas en edad de trabajar 

en el 2017, es decir, en términos económicos registró un aumento en su 

fuerza laboral. Así mismo tenemos que de la población económicamente 

activa el 60,7% fueron hombres y el 39,3% mujeres. 

Por otro lado, en los últimos 9 años la tasa de ocupación aumentó 4,8 pp, ya 

que pasó de tener en el 2008 una TO de (52,2%) a (57%) en el 2017, sin 

embargo, en el periodo 2016-2017 registró una variación negativa de la TO 

explicada por la poca demanda laboral en el año 2017. De la población 

ocupada en el Huila, el 62,4% correspondió a hombres y el restante es decir 

el 37,6%  al género femenino. 

En cuanto a la tasa de desempleo para el Huila, históricamente en el 2009 

se presentó la máxima tasa. En los años 2016-2017 se presentó un incremento 

de 0,7 pp del desempleo explicado principalmente por la baja dinámica del 

sector construcción en el 2017 en el departamento. Analizando por género, 

para el Huila se presenta, que el mayor porcentaje de desempleo en 2017 

lo registraron las mujeres (57,4%), mientras que en los hombres el porcentaje 

fue de 42,6.  

 

Tabla. 7 Indicadores de mercado laboral por ciudad 2017-2018 

Septiembre – Noviembre 2018 

CIUDAD TGP TO 
TD TD Variación 

TD (2018) (2017) 

Quibdó 60,3 49,7 17,6 14,3 + 

Cúcuta AM 60,8 51,2 15,8 14,3 + 

Ibagué 65,5 55,5 15,2 12,2 + 

Valledupar 61,9 52,8 14,6 12,2 + 

Riohacha 61,7 52,8 14,4 12,4 + 

Armenia 66,5 57,2 14 13,1 + 

Tunja 62,3 54,6 12,4 9 + 

Villavicencio 68,7 60,4 12 11,1 + 

Florencia 59,6 52,5 11,9 10,4 + 

Neiva 60,5 53,7 11,3 11 + 

Cali AM 67,1 59,6 11,2 11,4 - 

Medellín AM 65,5 58,6 10,7 10,5 + 

Montería 64,4 57,6 10,6 10,1 + 

Total 23 ciudades y AM 66 59,1 10,4 9,9 + 
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Popayán 58,9 52,8 10,3 9,9 + 

Cartagena 58 52,3 9,9 7,7 + 

Manizales AM 58,7 52,9 9,8 10,2 - 

Bogotá DC 69,1 62,4 9,7 9,5 + 

Sincelejo 68,5 62 9,5 8,6 + 

Santa Marta 60,3 55 8,7 7,5 + 

Barranquilla AM 65,5 59,9 8,6 8,1 + 

Bucaramanga AM 66,9 61,4 8,2 8,1 + 

Pereira AM 65 59,8 8,1 7,8 + 

Pasto 62,3 57,7 7,4 9,7 - 

Fuente: Elaboración propia con base en información del DANE, 2018, en porcentaje 

En el trimestre septiembre-noviembre de 2018,  el más reciente reporte del 

DANE, la tasa de desempleo en la capital del Huila alcanzó el 11,3%, lo que 

significó un incremento de 0,3 pp, comparado con el mismo trimestre del 

año anterior, cuando dicha tasa llegó al 11%. Así mismo, tan solo 3 de las 23 

ciudades y áreas metropolitanas analizadas registraron una disminución de 

su TD, siendo Pasto, Manizales y Cali las únicas que presentaron disminución 

en el desempleo respecto al trimestre analizado de 2017. Neiva se ubicó por 

encima del total de las 23 ciudades y áreas metropolitanas.  

Si se analiza la contribución porcentual de la población ocupada, según 

ramas de actividad para el trimestre de septiembre-noviembre de 2018, 

tenemos que comercio, restaurante y hoteles, y servicios comunales, 

sociales y personales contribuyeron con el 62,6% de la población ocupada 

en Neiva. Respecto al comportamiento según ramas de actividad  en el 

mismo periodo de 2017, tenemos que las actividades de la industria 

manufacturera obtuvo una variación negativa del (23,6%) al igual que las 

actividades mobiliarias, empresariales y de alquiler (-15,4%), transporte, 

almacenamiento y comunicaciones (-13,6%), construcción (-11,7%), lo que 

explica principalmente el aumento 2017-2018 de la tasa de desempleo. 

En proporción del empleo informal en la población ocupada para Neiva en 

el periodo septiembre-noviembre 2018 quedó en 54,1%, lo cual significó una 

disminución frente el periodo 2017 de 3.2 puntos porcentuales. 

Las ciudades que registraron las mayores tasas de desempleo en el mismo 

periodo de análisis fueron Quibdó (17,6%), Cúcuta (15,8) e Ibagué (15,2%), 

así mismo fueron los que presentaron mayor incremento respecto al año 

2016 de (3,3%), (1,5%) y (3%) respectivamente. Las ciudades y áreas 
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metropolitanas que en el 2018 presentaron menor tasa de desempleo fueron 

Pasto (7,4%), Pereira (8,1%) y Bucaramanga (8,2%).  

 

1.1.3.3.6. Inflación 

La inflación es el proceso económico causado por el desequilibrio entre la 

producción y la demanda (consumo); donde ese desequilibrio causa un 

incremento de precios en la mayor parte de los productos o servicios, y 

también una pérdida del valor del dinero para poder adquirirlo, es decir 

pérdida del poder adquisitivo (Banco de la república). Es por esto que la 

inflación constituye uno de los principales indicadores para analizar la 

economía de un país o una región, y se calcula mediante el índice de 

precios al consumidor o IPC, que ésta mide la variación de los precios en el 

tiempo de una selección de bienes y servicios adquiridos por un consumidor.  

En ese contexto tenemos, como lo muestra el siguiente cuadro, que el IPC 

del año corrido 2018 para Colombia  fue de 3,18%, mientras que en año 2017 

fue de 4,09%. 

Cuatro grupos de gasto se ubicaron por encima del promedio nacional: 

Educación (6,38%). Salud (4,33%), Vivienda (4,13%) y Transporte (3,73%). El 

resto  de los grupos se ubicaron por debajo del promedio: Alimentos (2,43%), 

otros gastos (2,29%), vestuario (0,33%), comunicaciones (0,28%) y diversión (-

1,16%).  

 

Tabla. 8 Variación mensual IPC por departamentos 2018 

Variaciones mensuales 2018 

Mes Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Sept. Oct. Nov. Dic. 
Año 

corrido 

Total IPC 0,63 0,71 0,24 0,46 0,25 0,15 -0,13 0,12 0,16 0,12 0,12 0,30 3,18 

Medellín 0,63 0,97 0,14 0,58 0,28 0,16 -0,23 0,17 0,21 0,11 0,19 0,43 3,69 

Barranquilla 0,85 0,71 -0,07 0,55 0,47 0,07 0,06 0,14 0,10 0,22 0,34 0,19 3,69 

Sincelejo 0,55 0,01 0,69 0,67 -0,06 0,10 0,23 0,76 0,23 0,06 0,12 0,06 3,47 

Cartagena 0,72 0,71 0,29 0,89 0,39 -0,24 0,05 -0,02 0,07 0,25 0,07 0,23 3,45 

Tunja 0,43 0,83 0,57 0,27 0,22 0,24 0,14 0,17 0,03 0,07 0,19 0,15 3,37 

Montería 0,60 0,49 0,41 0,55 -0,04 0,02 0,17 0,28 0,23 0,32 0,13 0,16 3,37 

Pasto 0,63 0,64 0,30 0,07 0,29 0,14 -0,14 0,14 0,38 0,27 0,22 0,36 3,36 

Manizales 0,92 0,38 0,39 0,29 0,21 0,11 0,01 0,16 0,27 0,15 0,10 0,27 3,31 

Pereira 0,83 0,45 0,07 0,53 0,11 0,14 0,04 0,13 0,23 0,05 0,13 0,41 3,17 
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Cali 0,50 0,64 0,56 0,34 0,23 0,19 -0,20 0,22 0,37 -0,08 -0,06 0,32 3,08 

Bogotá D.C. 0,61 0,77 0,19 0,41 0,32 0,19 -0,17 0,07 0,14 0,10 0,11 0,27 3,06 

Ibagué 0,89 0,54 0,21 0,59 -0,09 0,29 -0,09 0,05 -0,02 0,14 0,29 0,19 3,02 

Cúcuta 0,38 0,35 0,46 0,52 -0,20 0,22 -0,16 0,10 0,10 0,49 0,27 0,32 2,89 

Neiva 0,71 0,22 0,43 0,45 0,18 0,13 -0,04 0,06 -0,23 0,25 0,17 0,49 2,84 

Riohacha 0,41 0,26 -0,02 0,71 0,41 -0,16 -0,17 0,25 0,11 0,36 0,31 0,32 2,84 

Armenia 0,34 0,57 0,32 0,53 0,14 0,17 0,04 0,09 0,17 0,07 0,14 0,20 2,81 

San Andrés 0,36 0,40 0,31 0,36 0,32 0,48 0,14 -0,09 0,19 0,13 0,13 0,05 2,81 

Bucaramanga 0,91 0,52 0,46 0,48 -0,06 0,12 -0,01 0,00 0,03 0,24 -0,24 0,29 2,79 

Popayán 0,27 0,17 0,43 0,29 0,29 0,19 -0,07 0,24 0,25 0,08 0,29 0,32 2,76 

Santa Marta 0,50 0,35 0,02 0,45 0,05 -0,16 0,18 0,17 0,13 0,35 0,39 0,27 2,73 

Quibdó 0,28 0,21 -0,11 0,30 -0,13 0,06 0,45 0,12 -0,05 0,22 1,27 0,07 2,71 

Florencia 0,66 0,52 0,21 0,23 0,11 0,16 -0,05 0,23 0,11 0,06 0,12 0,24 2,65 

Villavicencio 0,45 0,39 0,09 0,35 0,15 0,42 -0,12 0,18 0,14 0,07 0,00 0,30 2,43 

Valledupar 0,27 0,38 0,11 0,60 -0,03 -0,23 0,12 0,22 0,13 0,30 0,27 0,20 2,37 

Fuente: Elaboración propia con base en información del DANE, 2018, en porcentaje 

Medellín (3,69%), Barranquilla (3,69%) y Sincelejo (3,47%) fueron las ciudades 

con IPC más altos en el año corrió 2018 por lo que se constituyen como los 

lugares más costosas para vivir, mientras que Valledupar (2,37%), 

Villavicencio (2,43%), y Florencia (2,43%) constituyeron las tres principales 

ciudades con el IPC más bajo en el mismo periodo de análisis.  

Neiva, por su parte, registró en el 2018 año recorrido un IPC de 2,84%, lo que 

significó un aumento de 0,23 pp respecto al 2017, según cifras DANE. En cifras 

mensuales en el año 2018 en julio y septiembre obtuvo un IPC negativo de 

(0,04) y (0,23) lo que significó una situación de exceso de oferta de 

productos y servicio y como consecuencia una disminución generalizada 

de los precios. En los meses de diciembre y enero se registraron los IPC más 

altos del 2018 para la ciudad de Neiva, explicados principalmente por un 

aumento del consumo de productos y servicios y por el aumento del salario 

mínimo al inicio del año.  

 

1.1.3.3.7. Dinámica del Sector Construcción 

La dinámica del sector de la construcción en el Huila, en términos de metro 

cuadrados licenciados, se comportó de una manera ascendente entre el 

periodo 2005-2011, y volátil en el periodo 2011-2016. En la serie de tiempo 

2015-2016 se evidenció una caída extraordinaria de las áreas aprobadas 
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para construcción, explicada principalmente por el mal desempeño del 

sector construcción en la economía del país. 

 

Gráfica. 10.  Área en m2 licenciados en el Huila 2005-2018 pr 

 

Fuente: Elaboración Propia con base en información del DANE – ELIC 2018 

 

Tabla. 9 Área en m2 licenciados, por destino en el Huila  octubre 2017-2018   

Destino /año 2018 2017 ∆ 2017-2018 

Vivienda 310.301 331.341 -6,3 

Industria 23.726 2.940 707,0 

Oficina 1.080 34 3076,5 

Bodega 2.573 8.055 -68,1 

Comercio 17.555 19.156 -8,4 

Hotel 265 350 -24,3 

Educación 29.366 8.709 237,2 

Hospital 3.280 1.075 205,1 

Administración pública 1.678 1.294 29,7 

Religioso 572 1.633 -65,0 

Social 3.280 5.480 -40,1 

Otro 92 928 -90,1 

Total 393.768 380.995 3,4 

Fuente: Elaboración propia con base en información del DANE – ELIC 302 municipios a 

Octubre 2017-2018 

En el periodo de enero a octubre de 2018 el área aprobada para 

construcción en el Huila (datos según DANE para Neiva, Garzón, Pitalito, 

Aipe, Gigante, La Plata, Palermo y Rivera), fue de 383.768 m², es decir 3,4% 
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más respecto al mismo periodo de 2017. De éste metraje  310.301 m² (78,8%) 

correspondieron a vivienda, 17.555 m² (4,5%) a destino comercial y 23.726 m² 

es decir el 6% a fines industriales.  En cuanto a la variación de los años 2017-

2018 por destinos, encontramos que los mayores incrementos en áreas 

aprobadas en m² para construcción, están en los destinos de industria, 

oficina, hospital, y educación, ésta última explicada por la consolidación de 

grandes proyectos educativos adelantados por la gobernación del Huila.  

 

1.1.3.3.8. Dinámica del Sector Educación 

En cuanto a educación básica y media en los años 2017 y 2018, el Huila 

mejoró en términos de cobertura en Educación secundaria y media, pero 

desmejoró en cobertura neta en transición y primaria.  

Tabla.10. Indicadores de educación básica y media en el Huila, municipios 

no certificados 2017-2018 

Tasa de cobertura Neta* 

  2017 2018 

Transición 69,3 55,7 

Primaria 87,9 85,5 

Secundaria 74,5 75,7 

Media 33,1 36,9 

Total 73,0 71,8 

Fuente: Secretaria Departamental de Educación CON base al SIMAT 

*Municipios no certificados 

 

Para transición en el año 2018 se matricularon 8.292 estudiantes pero se 

encuentran fuera del sistema educativo 6.593. Para primaria en el mismo 

periodo se matricularon 61.928 y quedaron por fuera 10.512.  En secundaria 

se matricularon 42.549 y la población que no se matriculó fue de 13.688 y 

para educación media se matricularon 10.294 estudiantes y quedaron por 

fuera del sistema 17.611. 

 

Colegios y escuelas en funcionamiento 

En cuanto a establecimientos educativos, el Huila para el 2018 contó con 

cuatro (4) centros educativos oficiales (establecimientos educativos que 

ofrece menos de dos niveles educativos); 227 Instituciones Educativas 

oficiales (establecimientos educativos que ofrecen más de dos niveles 
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educativos), de los cuales el 23,3% están ubicados en los municipios 

certificados (Neiva y Pitalito). 1774 sedes y 193 colegios o instituciones 

educativas privadas, ubicadas principalmente en la ciudad de Neiva. 

 

Tabla 11. Establecimientos y sedes educativas en el Huila 2018 

NEIVA Urbanos Rurales Urbano/Rural Total 

Instituciones Educativas Oficiales 27 8 2 37 

Sedes Educativas Oficiales 89 77   166 

Establecimiento No Oficiales 115 0   115 

PITALITO Urbanos Rurales Urbano/Rural Total 

Instituciones Educativas Oficiales 6 10 0 16 

Sedes Educativas Oficiales 24 134   158 

Establecimiento No Oficiales 27 0 0 27 

HUILA (mpios. No certificados) Urbanos Rurales Urbano/Rural Total 

Centros Educativos Oficiales   4   4 

Instituciones Educativas Oficiales 11 125 38 174 

Sedes Educativas Oficiales 151 1299   1450 

Establecimiento No Oficiales 47 4   51 

TOTAL Urbanos Rurales Urbano/Rural Total 

Centros Educativos Oficiales 0 4 0 4 

Instituciones Educativas Oficiales 44 143 40 227 

Sedes Educativas Oficiales 264 1510 0 1774 

Establecimiento No Oficiales 189 4 0 193 

Fuente: Gobernación del Huila con base al SIMAT 

 

Bibliotecas 

Con base en información de Sistema de Información Turístico y Cultural – 

SITYC (Gobernación del Huila, 2018), son 41 las bibliotecas que conforman la 

red de bibliotecas públicas en el departamento del Huila. Neiva concentra 

el 7,3% de las bibliotecas y el resto se encuentran en los diferentes municipios 

del Huila.  

 

 

Instituciones de educación superior en el Huila 

En lo que respecta a Instituciones de Educación Superior, de acuerdo con 

la información del Sistema Nacional de Información de la Educación 
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Superior – SNIES (Ministerio de Educación 2019), el departamento del Huila 

cuenta con 5 IES; 4 privadas y 1 oficial. A continuación se presenta la 

información relacionada:  

 

Tabla 12. Instituciones de Educación Superior en el Huila 

Nombre Institución 
Naturaleza 

Jurídica 
Sector Carácter Académico 

Programas 

Vigentes 

¿Acredita

da Alta 

Calidad? 

Corporación 

universitaria del Huila-

CORHUILA- 

corporación privada 

institución 

universitaria/escuela 

tecnológica 

15 no 

Fundación escuela 

Tecnológica de Neiva - 

Jesús Oviedo Pérez -FET 

corporación privada 

institución 

universitaria/escuela 

tecnológica 

14 no 

Fundación universitaria 

navarra - UNINAVARRA 

fundación privada 

institución 

universitaria/escuela 

tecnológica 

10 no 

Universidad Antonio 

Nariño 
corporación privada universidad 0 no 

Universidad 

Surcolombiana 
nacional oficial universidad 77 si 

Fuente: (Ministerio de educación, 2019) 

Sin embargo, existen otras instituciones de educación superior, que aunque 

no tienen su registro principal en Neiva, ofrecen programas de pregrados en 

la región, tales como: UNIMINUTO, UNAD, CUN, Universidad del Tolima, 

Universidad Santo Tomás, Universidad Cooperativa de Colombia, entre 

otras. 

La oferta de posgrados, la ofrecen 22 instituciones de educación superior en 

el Huila. El 28% de ellas oficiales o públicas y el 72% privadas.  

 

Tabla 13. Instituciones de educación superior activas en el Huila, 2017 

IES DEPARTAMENTO DEL HUILA 

1 COLEGIO MAYOR DE NUESTRA SEÑORA DEL ROSARIO 

2 CORPORACION UNIVERSITARIA DEL HUILA-CORHUILA- 

3 ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION PUBLICA-ESAP- 

4 
FUNDACION UNIVERSIDAD DE BOGOTA - JORGE TADEO 

LOZANO 

5 FUNDACION UNIVERSITARIA NAVARRA - UNINAVARRA 
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6 UNIVERSIDAD ANTONIO NARIÑO 

7 UNIVERSIDAD AUTONOMA DE BUCARAMANGA-UNAB- 

8 UNIVERSIDAD CATOLICA DE COLOMBIA 

9 UNIVERSIDAD CENTRAL 

10 UNIVERSIDAD COOPERATIVA DE COLOMBIA 

11 UNIVERSIDAD DE CALDAS 

12 UNIVERSIDAD DE IBAGUE 

13 UNIVERSIDAD DE LA SABANA 

14 UNIVERSIDAD DE MANIZALES 

15 UNIVERSIDAD DEL VALLE 

16 UNIVERSIDAD DISTRITAL-FRANCISCO JOSE DE CALDAS 

17 UNIVERSIDAD EAN 

18 UNIVERSIDAD EXTERNADO DE COLOMBIA 

19 UNIVERSIDAD INCCA DE COLOMBIA 

20 UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER 

21 UNIVERSIDAD MARIANA 

22 UNIVERSIDAD SURCOLOMBIANA 

Fuente: Elaboración propia con base en información de (SNIES, 2019) 

 

De acuerdo con el SNIES existen 145 programas de posgrados en el 

departamento, de los cuales tan sólo 67 se encuentran activos. En ese 

sentido, la siguiente tabla muestra el número de posgrados categorizados 

por nivel de formación. 

 

Tabla 14. Números de posgrados por nivel de formación en el Huila, 2017 

NIVEL DE FORMACIÓN CANTIDAD 

ESPECIALIZACIÓN 45 

MAESTRIA 19 

DOCTORADO 3 

Total  67 

Fuente: Elaboración propia con base en información de (SNIES, 2019) 

 

El 67% de los programas de postgrados ofrecidos en el departamento 

pertenecen al nivel de especialización, 28% a maestría y un 5% a doctorado. 

A continuación, se presenta el número de posgrados por núcleo básico de 

conocimiento. 
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Tabla 15. Números de posgrados por núcleo básico de conocimiento en el 

Huila, 2017 

NÚCLEO BÁSICO DE CONOCIMIENTO CANTIDAD 

ADMINISTRACIÓN 17 

EDUCACIÓN 9 

MEDICINA 8 

DERECHO Y AFINES 7 

CONTADURÍA PÚBLICA 4 

INGENIERÍA DE MINAS, METALURGIA Y AFINES 3 

INGENIERÍA DE SISTEMAS, TELEMATICA Y AFINES 3 

SALUD PÚBLICA 3 

AGRONOMIA 2 

ECONOMÍA 2 

INGENIERIA AMBIENTAL, SANITARIA Y AFINES 2 

SOCIOLOGÍA, TRABAJO SOCIAL Y AFINES 2 

ENFERMERÍA 1 

INGENIERÍA AGROINDUSTRIAL, ALIMENTOS Y AFINES 1 

INGENIERÍA CIVIL Y AFINES 1 

MATEMÁTICAS, ESTADÍSTICA Y AFINES 1 

PSICOLOGÍA 1 

Total  67 

Fuente: Elaboración propia con base en información de SNIES, 2019 

Por áreas de conocimiento, si se toma en cuenta carreras correlacionadas 

como la administración, economía y contaduría pública, representaron el 

34% del total de oferta de postgrados. Para el caso de educación 

representa el 13,4% de las áreas ofertadas, seguida de medicina con el 12% 

y la suma de ingenierías con el 15%; los posgrados relacionados con 

Derecho y afines comprenden sólo el 10% del total. Así mismo, existen otros 

núcleos de conocimiento en el departamento como agronomía, 

enfermería, matemáticas, psicología, salud pública y sociología, que se 

ofertan en menor proporción.  

 

Demanda de posgrados 

De manera general, históricamente los matriculados en especialización han 

sido los más representativos en los niveles de formación en posgrados. Así 

mismo, sólo hasta el año 2015 se abre un programa de doctorado en el 

departamento con 11 matrículas. Desde el año 2010 hasta el año 2017 han 

aumentado en un 170% el número de matriculados en postgrados. 
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Analizándolo para las especializaciones, en ese mismo rango de años el 

número de matriculados aumentó en un 79%. Sin embargo, el mayor 

aumento se vio reflejado en el número de matriculados a maestrías con un 

incremento del 599%, al pasar de 173 en 2010 matriculados a 1.210 en 2017. 

 

Gráfico 11. Matriculados en posgrados por nivel de formación 

 
Fuente: Elaboración propia con base en información de (SNIES, 2018) 

 

En el 2017 economía, administración, contaduría y afines en el área de 

conocimiento tuvieron el mayor número de matriculados en posgrados con 

el 37,8% del total de matrículas, seguido de ciencias de la educación con el 

31,5%, ciencias sociales y humanas con el 12,7%, y ciencias de la salud 8,8% 

entre otras. Por otro lado, partiendo del año 2010 al 2017 las áreas de 

conocimiento con mayor aumento en número de matriculados fueron: 

ingeniería, arquitectura, urbanismo y afines 262%, ciencias de la educación 

208%, ciencias sociales y humanas 206%. 

 

 

Tabla 16. Matriculados en posgrados por área de conocimiento, 2010-2017. 

AREA DE CONOCIMIENTO 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Agronomía, veterinaria y afines 3 4 4 7 4 1 6 7 

Ciencias de la educación 285 357 340 308 484 625 619 878 

Ciencias de la salud 146 214 187 212 206 203 271 245 

Ciencias sociales y humanas 116 235 220 530 414 710 371 356 

Economía, administración, 

contaduría y afines 
389 433 501 611 902 843 1.098 1.054 

Ingeniería, arquitectura, 

urbanismo y afines 
59 243 106 142 199 146 142 214 

Matemáticas y ciencias naturales 32 73 59 46 20  0 6 30 

TOTAL 1.030 1.559 1.417 1.856 2.229 2.528 2.513 2.784 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Total General 1030 1559 1417 1856 2229 2528 2513 2784

Doctorado 0 0 0 0 0 11 18 42

Maestría 173 219 245 252 580 881 844 1210

Especialización 857 1340 1172 1604 1649 1636 1651 1532

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000



45 
 

Fuente: Elaboración propia con base en información de (SNIES, 2018) 

 

Para el año 2017, los graduados de especializaciones representaron el 87% 

del total de graduados de programas de posgrados; los graduados de 

maestrías el 13% y aún no se reportan los graduados de doctorados.  

 

 

Gráfico 12. Graduados en posgrados por nivel de formación, 2010-2017 

 
Fuente: Elaboración propia con base en información de (SNIES, 2018) 

Entre el año 2010 y el 2017 aumentó en un 45% el número de graduados en 

el departamento del Huila; por otro lado, las maestrías han presentado el 

mayor aumento de graduados en el mismo periodo analizado, con un 

incremento del 100%. 

 

Tabla 17. Graduados en posgrados por área de conocimiento 

AREA DE CONOCIMIENTO 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

agronomía veterinaria y afines 0 0 0 0 1 0 0 2 

ciencias de la educación 79 123 75 45 83 91 163 82 

ciencias de la salud 35 71 47 37 53 28 34 66 

ciencias sociales y humanas 65 103 201 151 166 129 215 106 

economía, administración, 

 contaduría y afines 
240 334 319 211 228 241 389 376 

ingeniería, arquitectura, urbanismo y afines 26 60 46 25 38 8 13 9 

matemáticas y ciencias naturales   6 8 4 5 4 4 5 

TOTAL 445 697 696 473 574 501 818 646 

Fuente: Elaboración propia con base en información de (SNIES, 2018) 
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 Las principales áreas de conocimiento de posgrados, de las cuales se 

graduaron los huilenses en el año 2017, fueron economía, administración, 

contaduría y afines con el 58%, seguido de ciencias sociales y humanas con 

el 16,4%. Históricamente, las áreas de conocimiento que más han 

incrementado en graduados son: ciencias de la salud con el 88%, ciencias 

sociales y humanas con el 63% y economía, administración, contabilidad y 

afines con el 56%. 

 

Gráfico 13. Relación matriculados vs graduados de posgrados por años 

 

 
Fuente: Elaboración propia con base en información de (SNIES, 2018) 

 

Acorde con la información proporcionada por el Ministerio de Educación, 

es válido afirmar que en ninguno de los años analizados se tiene, por lo 

menos, la mitad de la cobertura en relación de matriculados y graduados. 

De igual manera, la variable matriculados se proyecta a seguir creciendo 

casi de manera exponencial; mientras que los graduados han venido en 

disminución desde el año 2016, muy posiblemente por la falta de mayor 

oferta de programas de posgrados pertinentes. 

 

Tabla 18. Relación matriculados vs graduados en posgrados por años 

VARIABLE 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Matriculados Posgrado 1.030 1.559 1.417 1.856 2.229 2.528 2.513 2.784 

Graduados Posgrados 445 696 696 473 574 501 818 646 

% Cobertura 43,2 44,6 49,1 25,5 25,8 19,8 32,6 23,2 

Fuente: Elaboración propia con base en información de (SNIES, 2018) 

 

Dadas las condiciones actuales de mercado de la educación posgradual 

en Neiva, que de forma directa inciden en la competitividad de las 
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organizaciones y la región, la Cámara de Comercio de Neiva, realiza 

alianzas con universidades acreditadas en calidad como La Sabana y la 

Universidad del Rosario, para aportar en la cualificación del talento humano 

de la región y de ésta manera contribuir en el mejoramiento de la 

productividad de las empresas. 

 

 

1.1.3.3.9. Dinámica del Sector Salud 

En términos de aseguramiento el departamento del Huila en el 2017 contó 

con 25.393 afiliados a regímenes especiales que corresponden al 2,33% de 

la población asegurada;  311.133 el (28,57%) personas afiliadas al régimen 

contributivo y 752.549 personas al régimen subsidiado es decir que el 69,10% 

de  la población  está asegurada en el departamento. 

 

Gráfico 14. Cobertura del régimen subsidiado por departamentos 2017 

 

Fuente: Ministerio de salud  y protección social, en porcentaje 

Con el contexto anterior, la cobertura de la población huilense al régimen 

subsidiado fue del 98,96% en el año 2017, es decir 0,67 puntos porcentuales 

por encima del promedio nacional, ubicándolo como el cuarto 

departamento con la mejor cobertura en régimen subsidiado. 
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Gráfico 15. Cobertura de vacunación tripe viral Huila 2012-2017 

 

Fuente: Ministerio de salud  y protección social, en porcentaje 

 

La vacuna triple viral, es considerada como uno de los principales 

indicadores de competitividad para el sector salud, mide el total de 

vacunas suministradas (esta vacuna previene 3 enfermedades: sarampión, 

rubéola y paperas) en relación a la población menor de  1 año total del 

departamento. Para el año 2017 el Huila logró un aumento de 2,42 puntos 

porcentuales, respecto al 2016, pero de manera histórica 2012-2017 el 

departamento disminuyó su cobertura en vacunación triple viral 3,18 puntos 

porcentuales.  

En cuanto a la capacidad instalada, el Huila cuenta con 928 prestadores de 

servicios de salud, entre IPS, profesionales independientes, transporte 

especial para pacientes y otros prestadores. El 67,9% de los prestadores se 

concentran en Neiva, lo que afirma el potencial de la ciudad frente a la 

conformación de la apuesta de salud, el 12,6% en Pitalito y el 3,6% en 

Garzón.  

Específicamente el Huila cuenta con 223 instituciones prestadoras de salud 

(IPS), el 18% de éstas son públicas y el 82% privadas, Neiva concentra el 

mayor porcentaje de IPS con el 67,7%, le sigue Pitalito con el 8,5% y la Plata 

con el 4,0%. Así mismo el departamento cuenta con 41 hospitales 

categorizados (de acuerdo con su nivel de complejidad) de la siguiente 

manera:  
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Gráfico 16. Número de hospitales por nivel en el Huila 

 

Fuente: Ministerio de salud  y protección social 

Los 37 prestadores categorizados en el nivel 1, se encuentran distribuidos en 

los municipios del departamento del Huila, destacando en la ciudad de 

Neiva, la ESE Carmen Emilia Ospina.  

En cuando a hospitales de segundo nivel, están distribuidos en: Garzón con 

la ESE Hospital Departamental San Vicente de Paúl, La Plata ESE Hospital San 

Antonio de Padua, y Pitalito con la ESE Departamental San Antonio. Y por 

último el único categorizado en nivel 3, ESE Hospital Universitario Hernando 

Moncaleano Perdono ubicado en Neiva.  

 

Tabla 19. Número de camas en el Huila, por servicios y niveles 

Servicios Nivel 1 Nivel 2 
Nivel 

3 
Privadas 

Total 

general 

Adultos 153 126 189 394 862 

Cuidado básico neonatal   3 19 15 37 

Cuidado Intensivo Adulto   18 30 94 142 

Cuidado Intensivo Neonatal   5 12 36 53 

Cuidado Intensivo Pediátrico     10 14 24 

Cuidado Intermedio Adulto   3 0 31 34 

Cuidado Intermedio Neonatal   6 8 21 35 

Cuidado Intermedio Pediátrico   0 4 5 9 

Institución Paciente Crónico       35 35 

Obstetricia 81 58 12 34 185 

37

3 1

Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3
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Pediátrica 71 62 31 64 228 

Psiquiatría     32   32 

Total general 305 281 347 743 1.676 

Fuente: Ministerio de salud y protección social 2019 

 

En cuanto a la capacidad instalada del departamento en el 2019, dada la 

disponibilidad de camas, el Huila cuenta con 1.676 camas distribuidas de la 

siguiente manera: 305 disponibles para atender casos de nivel de 

complejidad 1, 281 para nivel 2, 347 para nivel 3 y 743 camas disponibles del 

sector privado. Analizándolo por servicios, las camas para adultos (862) 

tienen la mayor concentración, seguido de servicios pediátricos con 228 

camas. 

Comparativamente a corte junio de 2018 el Huila registró 1.769 camas 

disponibles, es decir 93 camas más que la capacidad actual. Esto 

principalmente explicado por el cierre de la clínica privada ESIMED, que 

contaba con 44 camas. Es de precisar que actualmente existen iniciativas 

privadas para la construcción de nuevas clínicas prestadoras de servicios de 

salud, de nivel 3 y 4 en Neiva, y algunas de éstas son iniciativas empresariales 

promovidas por la Cámara de Comercio de Neiva, como el caso de la 

Clínica del Río Grande. 

Así mismo la Cámara de Comercio de Neiva, lidera una iniciativa de 

construcción de un complejo médico de tercer nivel, a cargo de la  

constructora Prabic Ingenieros con inversionista locales, con el fin de aportar 

a la infraestructura para una mejor prestación de servicios de salud y por 

ende el mejoramiento de la competitividad regional.  

 

1.1.3.3.10. Análisis de la Seguridad 

En términos de seguridad, durante los últimos tres años, el Huila ha mejorado 

en sus índices, pasando por ejemplo, de 251 homicidios en el 2016 a 111 en 

el 2018. Por otro lado los casos de extorción pasaron de 176 en 2016 a 68 en 

2018. Sin embargo, ha habido un retroceso en homicidios en accidentes 

pasando de no haber un caso en 2016 a 78 en 2018. 
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Gráfico 17. Comportamientos indicadores de seguridad 2016-2018 

 

Fuente: CPC 2019 

En cuanto a hurto en todas sus modalidades, tuvo un incremento del 23,46%, 

pasando de 3.500 casos en el 2017 a 4.321 en 2018. La respuesta de las 

autoridades, es  la facilidad ahora de denunciar con la estrategia de 

denuncia virtual, aunque para la ciudadanía la percepción es otra. 

La policía del departamento del Huila contó, en el  2017, con  2.032 policías, 

25 auxiliares de policía, 70 auxiliares bachilleres, 1.293 patrulleros y agentes, 

528 suboficiales/mando ejecutivos, 73 oficiales y 43 personal no uniformado.  

 

1.1.3.3.11. Análisis de la Inversión Pública 

Huila 

El presupuesto público total aprobado para el departamento del Huila 

vigencia 2018, sumó quinientos sesenta y cinco mil doce millones quinientos 

cuarenta y cinco mil quinientos noventa y cinco pesos ($565.012.545.595), 

distribuidos de la siguiente manera:  

 

Tabla 20. Detalle Presupuesto total Gobernación del Huila 2018 

CONCEPTO PRESUPUESTO 

ESTIMADO 2018 

PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL DEL 

DEPARTAMENTO 

$548.982.453.746 

INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS $16.030.091.849 

Instituto Financiero para el Desarrollo del Huila (INFIHUILA) $6.130.818.549 
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Instituto de Transportes y Tránsito del Huila $2.522.000.000 

INDERHUILA $6.461.566.230 

FONVIHUILA $915.707.070 

TOTAL PRESUPUESTO GENERAL DEL DPTO $565.012.545.595 

Fuente: Gobernación del Huila, decreto 1146 de 2017 

A continuación el presupuesto vigencia 2018 aprobado para los 37 

municipios del departamento del Huila: 

Tabla 21. Detalle presupuesto total municipios del Huila 2018 

MUNICIPIO PRESUPUESTO ESTIMADO 2018 

Neiva  $                563.961.883.758  

Pitalito  $                173.927.934.995  

Garzón  $                 60.945.055.804  

La Plata  $                 47.050.415.277  

San Agustín  $                 31.934.545.325  

Acevedo  $                 27.883.017.536  

Campoalegre  $                 27.499.645.691  

Palermo  $                 27.413.604.350  

Isnos  $                 26.097.905.617  

Gigante  $                 23.483.305.472  

Algeciras  $                 22.126.590.807  

Timaná  $                 20.912.279.103  

Suaza   $                 19.232.618.631  

Rivera  $                 19.075.246.689  

Guadalupe  $                 18.256.608.091  

Aipe  $                 17.765.745.550  

Tarqui  $                 16.372.800.000  

La Argentina   $                 14.366.629.266  

Tello  $                 13.779.297.550  

Saladoblanco   $                 13.332.785.040  

El Pital   $                 13.068.575.927  

Oporapa   $                 13.028.237.673  

Yaguará  $                 12.756.573.934  

Baraya  $                 12.229.408.397  

El Agrado   $                 12.192.764.000  

Palestina   $                 12.168.330.780  

Santa María  $                 11.383.010.180  

Íquira   $                 11.154.000.000  

Colombia  $                 10.920.745.975  

Tesalia  $                   9.371.964.340  
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Hobo  $                   9.068.751.020  

Villavieja  $                   8.792.105.832  

Teruel   $                   8.703.718.780  

Nátaga   $                   7.588.402.459  

Paicol   $                   7.303.716.315  

Elías   $                   4.777.962.987  

Altamira  $                   4.615.573.551  

          Fuente: Formulario Único Territorial – FUT. Ministerio de Hacienda y Crédito Público 

La estructuración del presupuesto anual de las entidades territoriales, 

depende de dos factores fundamentales: el primero, de la capacidad de 

recaudo de recursos propios de cada administración, integrados 

principalmente por la sobretasa a la gasolina y los impuestos municipales 

(ICA, predial entre otros), y segundo, por las asignaciones del Sistema 

General de Participaciones a nivel nacional, distribuidas según su 

categorización, como está expresa en la Ley 617 de 2000. 

En ese contexto Neiva y Pitalito, de categoría 1 y 5, encabezan los 

municipios con mayor presupuesto en la vigencia 2018 con $563.961.883.758 

y $173.927.934.995, respectivamente.  

El restante de municipios, se clasifica dentro de la categoría 6 y lo 

encabezan los municipios de Garzón, La Plata, San Agustín, Acevedo, 

Campoalegre, Palermo, Isnos y Gigante, principalmente.  

A continuación se relacionan los gastos de inversión de los municipios del 

Huila en el sector educación, salud y transporte con corte septiembre de 

2018. 

 

Tabla 22. Gasto de inversión en educación, salud y transporte por 

municipios del Huila, a septiembre de 2018 

MUNICIPIO EDUCACIÓN 

% Part. 

Pspt. 

2018 

SALUD 

% Part. 

Pspt. 

2018 

TRANSPORTE 

% Part. 

Pspt. 

2018 

Neiva $137.015.862.930  24,3  $ 98.142.745.503  17,4  $25.131.650.523  4,5 

Pitalito  $ 52.223.011.447  30,0  $ 74.236.838.366  42,7  $ 1.568.582.591  0,9 

Garzón  $   2.713.138.824  4,5  $ 40.858.482.294  67,0  $ 1.270.505.000  2,1 

La Plata  $  1.756.645.237  3,7  $ 26.747.823.921  56,8  $ 1.208.942.622  2,6 

San Agustín  $  1.236.595.111  3,9  $ 26.237.606.624  82,2 $  3.429.138.417 10,7 

Acevedo  $ 1.671.453.418  6,0  $19.727.447.368  70,8 $   3.970.208.337  14,2 
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Campoalegre  $  1.030.764.238  3,7 $ 12.726.537.925  46,3 $    622.169.366  2,3 

Palermo  $      955.883.365  3,5  $ 11.676.115.973  42,6 $   2.395.186.006  8,7 

Isnos  $  1.137.858.705  4,4  $15.573.153.227  59,7   $   679.078.346  2,6 

Gigante  $      310.505.961  1,3  $10.794.569.342  46,0 $   1.240.008.159  5,3 

Algeciras  $      383.364.280  1,7  $10.316.641.244  46,6 $654.041.177  3,0 

Timaná  $      816.991.409  3,9  $ 15.235.096.452  72,9 $1.124.876.566  5,4 

Suaza   $      616.101.052  3,2  $   9.136.366.348  47,5 $1.532.486.600  8,0 

Rivera  $      664.437.355  3,5  $ 11.152.987.642  58,5 $2.119.305.098  11,1 

Guadalupe  $      774.974.468  4,2  $   9.097.171.658  49,8 $598.833.235  3,3 

Aipe  $      770.177.060  4,3  $   4.346.232.318  24,5 $278.513.020  1,6 

Tarqui  $   1.104.043.898  6,7  $   7.891.554.058  48,2 $638.411.746  3,9 

La Argentina   $      613.803.118  4,3  $   7.063.014.856  49,2 $318.973.890  2,2 

Tello  $      482.463.083  3,5  $   7.566.711.806  54,9 $1.280.242.708  9,3 

Saladoblanco   $      613.437.739  4,6  $   8.283.363.917  62,1 $575.346.397  4,3 

El Pital   $      284.615.662  2,2  $   7.667.974.173  58,7 $1.741.703.328  13,3 

Oporapa   $      723.651.542  5,6  $   8.316.009.383  63,8 $566.826.229  4,4 

Yaguará  $      574.946.452  4,5  $   4.071.752.405  31,9 $3.409.422.204  26,7 

Baraya  $      870.801.393  7,1  $   4.697.926.863  38,4 $585.639.571  4,8 

El Agrado   $      343.537.445  2,8  $   4.876.045.434  40,0 $1.443.734.544  11,8 

Palestina   $      647.844.882  5,3  $   6.336.682.760  52,1 $579.451.553  4,8 

Santa María  $      367.874.816  3,2  $   6.426.848.522  56,5 $869.865.174  7,6 

Íquira   $      457.306.971  4,1  $   5.588.274.713  50,1 $1.423.170.160  12,8 

Colombia  $      131.968.004  1,2  $   2.884.654.839  26,4 $2.170.764.208  19,9 

Tesalia  $      373.976.841  4,0  $   3.717.006.291  39,7 $252.564.459  2,7 

Hobo  $      216.670.776  2,4  $   2.875.726.751  31,7 $1.072.416.492  11,8 

Villavieja  $      367.445.429  4,2  $   4.457.779.276  50,7 $247.513.060  2,8 

Teruel   $      102.357.182  1,2  $   5.069.026.781  58,2 $2.206.386.891  25,3 

Nátaga   $      313.746.638  4,1  $   4.909.173.668  64,7 $1.515.709.248  20,0 

Paicol   $      444.050.015  6,1  $   2.696.916.186  36,9 $598.491.017  8,2 

Elías   $      227.417.894  4,8  $   2.840.772.204  59,5 $362.038.237  7,6 

Altamira  $      307.680.308  6,7  $   1.349.666.698  29,2 $123.998.046  2,7 

Fuente: Formulario Único Territorial – FUT. Ministerio de Hacienda y Crédito Público 

Acorde con el gráfico anterior analizamos la inversión a corte septiembre de 

2018, en 3 sectores importantes dentro de las competencias de las 

entidades territoriales. En primera instancia, la inversión en educación en 

donde la inversión se centra en programas para el transporte escolar, 

alimentación escolar, dotación e infraestructura educativa, que para el 

caso de Neiva, y Pitalito corresponde el 24,3% y 30% del presupuesto 

proyectado para esos municipios en el año 2018, porque son municipios 
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certificados. Por otra parte se observa que municipios como Colombia, 

Teruel y Gigante han invertido  menos del 2% del total del presupuesto 2018 

en el sector educación.  

En cuanto al sector salud, constituye el mayor porcentaje de inversión en 

todos los municipios, esta inversión se ve representada principalmente para 

el régimen subsidiado. Es así que para municipios como San Agustín, Timaná 

y Acevedo representó el 82,2%, 72,9% y 70,8% del presupuesto proyectado 

al 2018.  

Por último, el sector transporte, representa los programas adelantados por 

las entidades territoriales, en pro del mantenimiento y construcción de vías 

terciarias y secundarias a su cargo, así como la adquisición de maquinaria, 

como en programas de seguridad vial. Vale la pena desatacar el esfuerzo 

de la gobernación del Huila, en haber cofinanciado proyectos de placa 

huellas y mantenimiento de vías terciarias, en asociación con los municipios.  

 

1.1.3.3.12. Apuestas Productivas 

1.1.3.3.12.1. Café 

La cadena de café del Huila se ha consolidado como una de las principales 

actividades económicas del departamento, así como un renglón 

productivo fundamental para el desarrollo del sector agroindustrial, el 

aumento de las exportaciones y la diversificación de la oferta exportable. 

Desde el año 2005, cuando se formuló la Agenda Interna de Productividad 

y Competitividad del Huila como hoja de ruta de desarrollo económico del 

Departamento y punto de referencia para la formulación de políticas, 

planes, programas y proyectos municipales y departamentales, la cadena 

de café ha sido un renglón priorizado dentro de la Apuesta Productiva 

Agroindustrial. 

 

En los últimos años se ha consolidado como el principal productor de café 

en Colombia, en volumen y calidad del grano, con 150.006 hectáreas en 35 

de sus 37 municipios  y el 18,33% de la producción nacional en 2017, 

superando a Antioquia (14,97%), Tolima (12,82%) y Cauca (9,93%). En este 

mismo año la producción del Huila alcanzó los 2’560.369 sacos y una 

productividad de 21 sacos por hectárea.   
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El 89,5% de los cultivos de la región son tecnificados y el 65,7%  con 

variedades resistentes a la roya, gracias a la política de reconversión y 

renovación, han permitido que el departamento tenga una caficultura 

mucho más competitiva, generando mayores niveles de productividad y 

beneficios a las familias caficultoras. 

El éxito de la caficultura del Huila ha estado en manos de los pequeños 

productores (81% de la fuerza laboral son pequeños caficultores), quiénes 

sin contar con grandes extensiones de tierra y con limitados recursos 

económicos, han hecho de este cultivo el principal generador de recursos 

para el agro huilense.  

Así mismo, es un renglón productivo que le genera a la región 110.000 

empleos directos y 27.000.000 de jornales por año, un impacto 

socioeconómico muy significativo.   

Al 2016, el cultivo de café, valorado en 1,36 billones de pesos, representó el 

55,8% del PIB Agropecuario y el 8,8% del PIB Departamental.  En cafés 

especiales, el Huila cuenta con un importante registro de fincas certificadas 

en Rainforest Alliance, UTZ Certified, FLO Comercio Justo y Código 4C, como 

se detalla a continuación: 

 

Tabla 23. Cifras programa de certificación de café, a octubre de 2017 

Programa 
No. De 

Fincas 

Has en 

café 

Producción 

estimada 

CPS/año 

Estado 

Rainforest 

Alliance 
1.354 6.138 14.839.515 Certificado 

UTZ Certified 1.976 9.013 21.525.404 Certificado 

FLO 7.617 30.528,30 50.782.264 Certificado 

4C 18.422 42.688,37 56.907.311 Verificado 

Fuente: Análisis de cadena de valor del café, CCN - 2018 

 

Aproximadamente el 90% del café que le entrega el departamento del Huila 

a la Federación de Cafeteros, se hace a través de las Cooperativas, tiene 

un componente de valor agregado ya sea por sellos de certificación 

(Rainforest Alliance, UTZ, FLO, 4C), por reconocimiento de un sobreprecio por 

puntaje en taza o microlotes, entre otros. Este es el departamento con el 
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mayor número de productores vinculados al ‘Programa de Microlotes’ de la 

Federación de Cafeteros.  

Desde el año 2013, el Huila cuenta con el sello de Denominación de Origen 

“Café del Huila” administrada por la Federación Nacional de Cafeteros 

(FNC), que se caracteriza por tener una impresión global balanceada, con 

notas dulces, acidez y cuerpo medio/alto, fragancia/aroma intenso con 

sensaciones frutales y acarameladas. Al 2017, en el Huila solo existen 8 

usuarios autorizados y 10 marcas de café autorizadas para el uso del sello 

de esta Denominación de Origen.  El Departamento tiene el reto de impulsar 

más su uso. 

Estas acciones y resultados han permitido que el nuevo ‘Eje Cafetero’ se 

haya desplazado al suroccidente del país, específicamente a los 

departamentos del Huila, Cauca y Nariño. Sobre estas tres regiones está 

fundamentada la nueva potencia cafetera de Colombia. 

 

1.1.3.3.12.2. Cacao 

La cadena de cacao del Huila, en su primer eslabón, está conformada por 

una fuerza laboral de aproximadamente 3.200 familias productoras de 

cacao, distribuidas en 34 de sus 37 municipios, principalmente pequeños y 

medianos productores, con un sistema de producción asociado a frutales y 

maderables. En el segundo eslabón, actualmente existen 23 asociaciones 

de productores de primer nivel formalizadas. Sumado a esto, opera 

Aprocahuila, una Red de Asociaciones de Productores de Cacao que se 

constituye como una organización de segundo nivel que agremia a 18 

asociaciones de productores de base, que representan aproximadamente 

800 socios cacaocultores, distribuidos en 16 municipios del Departamento.  

Apostándole a la calidad del grano, en el Huila se ubican cuatro (4) 

centrales de beneficio en los municipios de Rivera, Algeciras, Campoalegre 

y Gigante con una capacidad, por cada una, de 5 toneladas mensuales de 

cacao en grano seco. Esta infraestructura, construida gracias a la Cámara 

de Comercio e Neiva y Ecopetrol, les ha permitido a los grupos asociativos 

de estas localidades, sostener la calidad del grano a través de la 

estandarización del proceso, así como el fortalecimiento de sus 

capacidades organizacionales y comerciales. Esta calidad ha traído 

consigo un incremento en el valor final de venta y a su vez, una mayor 
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facilidad en el cumplimiento de los estándares exigidos por los mercados 

internacionales. 

A nivel industrial, en la región existen las empresas Chocolate Superior y 

Tolimax, quienes elaboran únicamente chocolate de mesa en diversas 

presentaciones tanto en marca propia como en marca blanca; 

adicionalmente, hay esfuerzos, aún incipientes, por un grupo de pequeñas 

empresas como Chocolate Santa María y algunas asociaciones en la 

elaboración de productos derivados del cacao como barras de chocolate 

oscuro con alto contenido de cacao (75%) por medio de maquila con 

empresas nacionales, productos que por ahora solo se comercializan a nivel 

local pero con proyecciones en el mercado internacional. 

La comercialización de cacao se lleva a cabo a través de asociaciones de 

productores y exportadores. Los primeros, venden principalmente a las dos 

grandes industrias nacionales, Casa Luker y Compañía Nacional de 

Chocolates; también han registrado esfuerzos y experiencias de exportación 

a mercados como Bélgica, Holanda y Japón, las cuales se han realizado, en 

todos los casos, por intermedio de empresas comercializadoras, 

restringiendo su relacionamiento con canales directos (situaciones aisladas 

que no corresponden a una dinámica comercial). En esta misma línea, 

algunas organizaciones se caracterizan por ser acopiadores debido a los 

puntos de compra con los que cuentan en los municipios de Rivera, 

Algeciras, Campoalegre, Íquira, Gigante, Tello, Pital, Tesalia, Baraya y Hobo.  

 

En el año 2017, el Huila obtuvo una producción de 4.822 toneladas, 

establecidas en 7.320 hectáreas de cultivo, distribuidas en 34 municipios, 

con un rendimiento promedio de 659 kg/ha. Esta producción se concentra 

en mayor medida en la Zona Norte (61%), seguido de la Zona Centro (19%), 

Zona Occidente (15%) y Zona Sur (5%).  Principalmente, los municipios de 

Rivera, Algeciras, Campoalegre, Tello, Neiva y Gigante se destacan en 

producción y asociatividad en el renglón cacaotero, concentrando 

aproximadamente el 40.5% de la producción de todo el departamento. 

Según estadísticas de Fedecacao , el departamento del Huila es el cuarto 

productor de cacao en el país con el 7% de participación en la producción 

nacional. Santander es el líder indiscutible al concentrar aproximadamente 

el 40% de la producción de cacao, lo cual representa 3,6 veces más que la 
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producción de Arauca (segundo mayor productor). Destacan igualmente 

Antioquia (9%), Tolima (6%) y Cundinamarca (4%).  

El cacao en grano del Huila cuenta con ventajas comparativas 

relacionadas con características agroecológicas favorables para su 

producción en términos de clima y humedad. Sumado a esto, los atributos 

diferenciadores ligados a su origen, sabor y calidad han sido reconocidos a 

nivel nacional e internacional, siendo galardonado en diferentes concursos 

nacionales.  

 

1.1.3.3.12.3. Piscicultura 

En Colombia, la producción de piscicultura continental está representada 

por Tilapia, Trucha y Cachama, la cual ha tenido un desarrollo importante 

durante los últimos años, con una producción cercana a las 120.230 

toneladas para el año 2017, un crecimiento anual de su PIB del 9%, al pasar 

de $200.000 millones a cerca de $450.000 millones, y un incremento en la 

generación de empleo del 6% promedio anual, con 36.069 empleos directos 

y 108.207 indirectos.   Del total de la producción nacional, la Tilapia 

representó el 61% con 73.641 toneladas, seguida por la cachama (19%), la 

trucha (17%) y otras especies (3%) en 2017. 

Gráfico 18. Producción de Piscicultura en Colombia, 2007 – 2017 

(Toneladas) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Análisis de cadena de valor del cacao, CCN - 2018 
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El principal departamento de Colombia donde se concentra la actividad 

Piscícola es en el Huila con una participación del 46% de la producción; 

seguido por los departamentos de Meta (13%), Antioquia (5%), Tolima (5%) y 

Cundinamarca-Boyacá (5%). Estos departamentos representan el 74% de la 

producción nacional. 

La producción piscícola del Huila, en los últimos años ha tenido un 

crecimiento significativo al pasar de 33.521 toneladas en el 2013 a 55.594 

toneladas en el 2017, dado principalmente por el incremento en la 

producción de tilapia roja y plateada, renglón de producción mayoritario 

de la actividad piscícola en el Huila.  

En la siguiente tabla se puede observar que en el año 2017, según la 

Evaluación Agropecuaria que realiza la Secretaría de Agricultura y Minería 

Departamental, el Huila tuvo una producción de 41.265 toneladas de tilapia, 

la cual se desarrolla en dos sistemas de producción: estanques en tierra en 

35 municipios y jaulas flotantes en el Embalse de Betania (Hobo, 

Campoalegre y Yaguará); en los dos sistemas se encuentran productores de 

pequeña, mediana y gran escala. El sistema de producción de jaulas y 

jaulones en el Embalse de Betania representa el 54,7% del total de la 

producción departamental y el sistema en estanques en tierra representa el 

45,3%. En el Embalse, donde existen 71 unidades productivas, predomina el 

cultivo de tilapia plateada o nilótica, debido a que esta presenta un mejor 

rendimiento para la obtención de filetes de mayor tamaño y más 

homogéneos, dos condiciones muy importantes para la exportación; por el 

contrario, en los estanques en tierra predomina la producción de Tilapia 

Roja, que se comercializa principalmente en el mercado nacional para 

consumo interno. 
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Tabla 24. Producción de Tilapia en el departamento del Huila (Kg), año 

2017 

Sistema de 

producción 
Municipio 

Peso de la 

cosecha Kg 

% Sistema de 

producción 

Embalse Betania 

(Jaulas y jaulones) 

Campoalegre 

       

11.229.000  
49,8% 

Hobo 

         

1.950.000  
8,6% 

Yaguará 

         

9.390.350  
41,6% 

Subtotal jaulas y jaulones 
     

22.569.350  
54,7% 

Estanques en tierra 

Aipe 

         

4.150.000  22,2% 

Neiva 

         

3.200.000  17,1% 

Garzón 

         

2.624.800  14,0% 

Villavieja 

         

2.624.105  14,0% 

Gigante 

         

1.434.880  7,7% 

Otros 

municipios 

         

4.662.258  24,9% 

Subtotal estanques en tierra 
     

18.696.043  45,3% 

Total producción Tilapia 

     

41.265.393  100% 

Fuente: Análisis de cadena de valor del cacao, CCN - Gonzalo Hoyos 2018 

 

Es importante también destacar que el Huila recibió la primera certificación 

grupal del mundo por buenas prácticas en producción de tilapia (BAP, por 

sus siglas en inglés) en la que se integran los eslabones de la cadena 

productiva, desde los laboratorios de semilla, las fincas de cultivo y las 

plantas de procesamiento. La certificación fue otorgada a 31 unidades 

productivas por parte de Global Aquaculture Alliance (GAA), como 

resultado del proyecto de El Agro Exporta que adelantan en el 

departamento el Programa de Transformación Productiva (PTP) y Fedeacua. 

Esto podría representar una ventaja para las ventas en los mercados 

internacionales, especialmente en Estados Unidos y Canadá. 
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1.1.3.3.12.4. Turismo 

En éste nuevo Gobierno ha dado como prioridad el fortalecimiento del 

sector turismo, como motor e impulsor de la economía del país. El Huila en el 

2001 lo priorizó como apuesta productiva a partir de la agenda interna y en 

su actualización en 2015 la confirmó como uno de los sectores más 

dinamizadores de la economía regional, por su gran encadenamiento con 

múltiples actividades y eso se traduce en mayor flujo económico en el 

territorio y por lo tanto mayor bienestar social a sus habitantes.  

Los principales indicadores de turismo según el Ministerio de Industria 

Comercio y Turismo, para el Huila a corte noviembre de 2018 fueron: 104.924 

pasajeros movilizados en vuelos nacionales regulares, así como 3.763 

extranjeros no residentes y 5.942.897 salidas de pasajeros de la Terminal de 

transporte terrestre. 

El Huila tiene sus atractivos propios desde el desierto de la Tatacoa en el 

norte, hasta el Parque Arqueológico en San Agustín ubicado en el sur los 

cuales se han venido posicionando. Estas cifras en contraste con el trabajo 

institucional, demuestra una vez más, la potencialidad turismo como ancla 

del desarrollo económico y así mismo el buen resultado de la 

implementación de Luxury Huila, iniciativa liderada por la Cámara de 

Comercio de Neiva y fortalecida por instituciones gubernamentales como 

alcaldías y la gobernación del Huila. 

 

1.1.3.3.12.5. Minería 

En un contexto general, Colombia, como el departamento el Huila, basa su 

desarrollo económico, en un modelo dependiente de la extracción de 

hidrocarburos como de la producción de energía eléctrica. Sin embargo a 

partir de la crisis del precio del petróleo hace aproximadamente 4 años, se 

obligó a regiones como la nuestra, a diversificar la canasta exportadora, así 

fortalecer la producción en otros sectores representativos como la 

construcción, el comercio, la agricultura y la piscicultura; así se evidencia 

por ejemplo, en su participación en el PIB donde pasó de representar el 7,9% 

del valor agregado en el 2014 a 5,9% en el 2017pr y el sector agropecuario 

paso de representar el 13,1% en el 2014 y 14,6% en el 2017pr. 

En el Huila existe una infraestructura socio-económica propia en lo que se 

refiere a su potencial gasífero o petrolífero, que lo ubica  entre los primeros 
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departamentos productores de hidrocarburos, con reservas probadas de 

385.7 millones de barriles; la estructura petrolera se extiende a los municipios 

de Aipe, Palermo, Yaguará, Tesalia, Paicol, Gigante, Hobo, Campoalegre, 

Rivera, Neiva, Tello, Baraya y Villavieja, con un área de 289.000 hectáreas, 

de las cuales han sido exploradas aproximadamente 120.000 hectáreas2.  

Según el informe de caracterización de los procesos mineros en el Huila, 

realizado por la Agenda Nacional de Minería en 2017, en el Huila existen 229 

títulos mineros vigentes, en fase de desarrollo existen 15 en explotación, 11 

en construcción y montaje y 203 en exploración. Por tipo de mineral el 

departamento tiene: 6 títulos de carbón,  2 de esmeraldas, 118 de materiales 

de construcción, 26 de oro metales preciosos y 63 de otros minerales.  

La producción minera del departamento de Huila proviene principalmente 

de los municipios de Tesalia, Palermo, Neiva e Iquira, en oro y plata; de los 

municipios de Agrado, Gigante, Palermo y Tesalia, en Materiales de 

construcción; en arcillas de Pitalito, y en roca fosfórica de los municipios de 

Aipe y Tesalia.  

El Huila cuenta con un Centro de Desarrollo Tecnológico para el sector 

minero energético, CDT MINERHUILA, conformado principalmente entre 

empresarios de los sectores químicos, abonos y construcción, y la 

Universidad Surcolombiana. Entre los logros más significativos en el 2018 

resaltó, la aprobación de un proyecto ante Colciencias, para realizar la 

caracterización y reciclaje de residuos de procesos industriales y materias 

prima en 3 empresas, por un valor de $262.150.000. 

 

1.1.3.3.13. Comercio exterior 

Exportaciones 

A octubre de 2018, el Huila exportó en mayor medida café sin tostar, sin 

descafeinar (86,43), seguido de filetes de tilapia, fresco o refrigerados que 

participó con el 7,73% 

 

                                                           
2(http://suregion.com/el-mapa-minero-y-energetico-y-las-consultas-populares-en-el-huila/) 

http://suregion.com/el-mapa-minero-y-energetico-y-las-consultas-populares-en-el-huila/
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Gráfico 19. Principales productos exportados desde el Huila en 2017-2018 

enero-octubre en porcentaje 

 

Fuente: Elaboración propia con base en información de Legiscomex 2019 

 

Respecto a la gráfica anterior se puede identificar dos situaciones: la 

primera entorno a la dependencia mayoritaria de bienes primarios o 

commodities sin valor agregado. A excepción del filete de tilapia, en el que 

se da un proceso de transformación. Y por otra parte el bajo nivel de 

diversificación de la canasta exportadora, en el 2018 por partidas 

arancelarias el Huila exportó tan solo 27 productos.  

Durante el mismo periodo (enero octubre de 2018) las exportaciones 

alcanzaron $US 389,5 millones precios FOB, con una variación de 0,43% con 

respecto al año anterior.  
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Gráfico 20. Principales destinos de las exportaciones del Huila en 2018 

enero-octubre en porcentaje 

 

Fuente: Elaboración propia con base en información de Legiscomex 2019 

 

Con el 41,41% Estados Unidos sigue siendo el principal destino de los 

productos de la región, en mayor porcentaje café sin tostar, sin descafeinar 

y filetes de tilapia frescos o refrigerados. Le siguen Japón (7,48%) con un 100% 

en café sin tostar y descafeinar, España (7,01), Alemania (5,62%) y Corea del 

Sur (3,34%).  Vale la pena destacar la apertura comercial en el año 2018 con 

Finlandia con productos como café y filete de tilapia fresca, el cual tuvo una 

participación del 2,46% de las exportaciones en el 2018. 

 

Importaciones 

Entre enero y octubre de 2018 las importaciones alcanzaron US$14,4 millones 

precios CIF, con una variación del 97,2%, respecto al año anterior. Los 

productos que más se importan son los que se relacionan en el siguiente 

gráfico. 
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Gráfico 21. Principales productos de las importaciones del Huila en 2018 

enero-octubre en porcentaje 

 

Fuente: Elaboración propia con base en información de Legiscomex 2019 

 

Durante el 2018 (enero-octubre), respecto a los países de origen de las 

importaciones del Huila, China fue el mayor proveedor con el 32,96% por un 

valor de  $2,73 millones CIF, seguido por Estados Unidos con 20,14% y un total 

de US$4,06 millones CIF, le siguieron Alemania con 6,41% y Francia con 6,31%. 
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Gráfico 22. Principales orígenes de las importaciones del Huila en 

2017, enero-octubre en porcentaje 

 

Fuente: Elaboración propia con base en información de Legiscomex 2019 

 

Gráfico 23. Balanza comercial del Huila 2009-2017 

 

Fuente: Elaboración propia con base en información de Legiscomex  

 

En cuanto a la balanza comercial, muestra un superávit de las exportaciones 

frente a las importaciones en los año 2009-2017. Para el 2017 las 

importaciones representaron el 2,5% de las exportaciones.  

 

32,96

20,14

6,41

6,31

4,58

3,56

3,26

2,64

2,24

2,24

2,14

13,53

0,00 5,00 10,00 15,00 20,00 25,00 30,00 35,00

CHINA

ESTADOS UNIDOS

ALEMANIA

FRANCIA

COREA DEL SUR

JAPÓN

REINO UNIDO

ECUADOR

PERÚ

RUSIA

CANADÁ

OTROS

 -

 200.000.000

 400.000.000

 600.000.000

 800.000.000

 1.000.000.000

 1.200.000.000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Importaciones Exportaciones



68 
 

1.1.3.3.14. Análisis de la Competitividad 

Índice Departamental de Competitividad - IDC 

El departamento del Huila retrocedió dos posiciones en el IDC, pasando de 

una calificación de 4.43 a 4.35. Bajamos del puesto 16 al 18. Hecho, que 

invitó a las fuerzas vivas de la región a realizar una reflexión sobre el trabajo 

realizado y las acciones a implementar para mejorar el IDC. 

Gráfico 24. Posición y puntaje del IDC por departamentos, 2018 

 

Fuente- CPC – IDC 2018 

Dentro de los análisis realizados para avanzar, encontramos que se debe 

centrar en la desigualdad de acceso a la salud y camas de servicio 

especializado, en la educación como eje de la productividad y la 

generación de nuevos ingresos. La infraestructura de vías de primer orden y 

toda la red de conectividad, así como su articulación con la dinámica 
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urbana. La ineficiencia energética, la cual por ausencia de procesos ágiles 

y efectivos pueden llevar del primer puesto al último puesto al 

departamento y deterioro del medio ambiente, lo que compromete el 

desajuste administrativo, la falta de adaptación rápida a los cambios 

normativos y a las exigencias de nuevos procesos. Es de igual manera 

importante decir que el departamento tiene grandes restricciones 

impuestas por la desigualdad a la innovación y la creatividad, las cuales son 

más intensas porque se debe trabajar desde lo interno de la cultura de los 

agentes vivos, dando lugar a una cultura del privilegio y el estímulo a la 

generación de innovación como factor de exclusividad sea importante. 

Gráfico 25. Evolución del departamento del Huila en posición por factores 

del IDC 

 

Fuente- CPC – IDC 2018 
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2. DINÁMICA EMPESARIAL 

2.1 - UNIDADES PRODUCTIVAS 

En el Huila en el 2018 se crearon 8.148 Unidades productivas, 789 sociedades 

y 7.359 personas naturales, evidenciando una disminución de 7,09% sobre la 

creación de unidades creadas respecto al año anterior. Esto principalmente 

explicado por el decrecimiento en la actividad registral relacionada con las 

personas naturales que pasó de tener 7.945 registros en 2017 a 6.930 en 2018.   

 

Gráfico 26. Total de unidades productivas creadas 2017-2018 

 

Fuente: Cámara de Comercio de Neiva 
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Gráfica 27. Dinámica creaciones unidades productivas por meses, 2018 

 

Fuente: Cámara de Comercio de Neiva 

 

Enero, Febrero,  Marzo, Abril y Mayo, constituyen los meses que más se crean 

unidades productivas, concentran el 52% del total de los nuevos registros 

mercantiles en el 2018. En junio de 2018 se presentó un comportamiento 

negativo, puesto que frente al 2017 se crearon 222 unidades productivas 

menos, así mismo el mes de abril superó en 103 matrículas de unidades 

productivas, frente al 2017.   

Tabla 25. Creación de unidades productivas por activos y actividad 

económica 2017-2018 

 
2017   2018   

Participación 

(inversión) 

Δ 

2017/2018 
% 

Actividad Económica 
No. 

Empresas 
Activos* 

No. 

Empresas 
Activos*  % 

No. 

Empresas 
Activos 

Agropecuario 193 2.175 174 2.672 4,6 -9,8 22,9 

Explotación de minas y 

canteras 
15 1.127 29 353 0,6 93,3 -68,7 

Industria 

manufacturera 
724 4.215 600 2.779 4,8 -17,1 -34,1 

Electricidad, gas y 

agua 
19 1.134 6 30 0,1 -68,4 -97,4 

Construcción 296 28.299 247 24.453 42,1 -16,6 -13,6 

Comercio 3.853 16.526 3.859 12.651 21,8 0,4 -23,4 

Enero
Febrer

o
Marzo Abril Mayo Junio Julio

Agost

o
Sep. Oct. Nov. Dic.

2017 887 981 1043 677 890 702 645 763 667 715 552 248

2018 853 939 914 780 745 480 548 752 721 729 434 253

0

200

400

600

800

1000

1200



72 
 

Transporte y 

comunicaciones 
239 2.956 177 1.071 1,8 -25,9 -63,8 

Finanzas y seguros 83 177 82 318 0,5 -1,2 79,7 

Servicios 3.348 13.805 2.964 13.788 23,7 -11,5 -0,1 

  8.770  $70.414  8.148  $58.115   100  -7,09 -17,5 

Fuente: Cámara de Comercio de Neiva 

*Millones de pesos 

 

De las 8.148 unidades productivas creadas en el 2018, la mayor contribución 

se encuentra en el sector comercio (47,3%), seguido del sector servicios 

(principalmente para las actividades de alojamiento y servicios de comida) 

(36,3%), industrias  manufactureras (7,3%) y construcción (3,0%). 

En relación a la mayor contribución en inversión en activos, para el 2018  el 

sector construcción sigue liderando, con una participación de 42,1% de la 

inversión en activa total registrada, le sigue servicios (23,7%) en la que 

destacó la actividad de alojamiento y servicios de comida  con una 

inversión de 3.137 millones de pesos es decir el 44% de la inversión total del 

sector servicios. 

Por otro lado los sectores con mejor desempeño en variación 2017-2018 

fueron: Finanzas, pasó de invertir en activos $177 millones en el 2017 a $318 

en el 2018, para un aumento del 79,7%. Explotación de minas y canteras, 

incrementó un 93,3% el número de unidades productivas constituidas. 

Y el sector menor dinámico fue el de Electricidad, gas y agua, con una 

disminución del 97,4%) en la inversión de activos y 68,4% en la constitución 

de unidades productivas. 

Tabla 26. Número de unidades productivas creadas por mes y código CIIU. 

  Mes 

CIIU  Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre 
Total 

general 

A0112     1     1 1   1 2     6 

A0113                 1   1   2 

A0121     1 1 1 2   1 2   5 2 15 

A0122   1             1       2 

A0123 1   2 2 3 3 2 6 2 4 4 1 30 

A0125                       1 1 

A0126                       1 1 

A0127               1 1 1     3 

A0128           1   2 2   1   6 

A0129   1                     1 

A0130 3 4     1     2         10 
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  Mes 

CIIU  Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre 
Total 

general 

A0141 1 3     4 1 2 3     10   24 

A0142       1                 1 

A0143               1         1 

A0144 1         1             2 

A0145   6   1 2 1   4   3 3 1 21 

A0149   1                     1 

A0150 1       1     1         3 

A0161   1   1 1             2 5 

A0162       1                 1 

A0163     1   1               2 

A0210   1       1             2 

A0220 1             1         2 

A0312         4 1   1 1       7 

A0322 1 1 3 3 4   2 4 3 2 1 1 25 

B0722       1 1         2     4 

B0811 1 2   3 1     1 2 1     11 

B0812 1               1       2 

B0910 1   1 1 1 1 1 1   1     8 

B0990 3           1           4 

C1011 2 1     1     3 1       8 

C1012 2     1 1               4 

C1020     1 1 1 1   1 1 2   1 9 

C1040     4 2     1 3 1   2 1 14 

C1051       1                 1 

C1061           2   1 1       4 

C1062     1 2 1 1 1 1         7 

C1063           2     1       3 

C1072                     1   1 

C1081 15 24 7 23 11 5 12 6 8 12 3 4 130 

C1082           1 1       1   3 

C1084 1 2 1 1 1 1 2 1 3 2 1   16 

C1089 1 1 1 1 1 1 1 2 2 1 1   13 

C1103     1   1               2 

C1104   1 1       2 1     1   6 

C1312 1       1               2 

C1313   1     1       1       3 

C1391       1                 1 

C1392   1 1     1   1 1       5 

C1394           1       1     2 

C1399 1     1           1     3 

C1410 5 12 9 7 18 9 11 10 7 8 5 3 104 

C1511                   1     1 

C1512 1                     1 2 

C1513 1       1     1       1 4 

C1521 1 1 1             1 1 1 6 

C1522   1             1       2 

C1523             1           1 

C1610     1 2 1       1       5 

C1630 1     1 2   1 1       1 7 

C1690         1               1 

C1811 1 2 1 1     1 2         8 
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  Mes 

CIIU  Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre 
Total 

general 

C1812 1   1 1   1   1   1     6 

C2012               1         1 

C2013 1 2                     3 

C2014                     1   1 

C2021           1             1 

C2022     1                   1 

C2023 4 1 1 1   1   1     1   10 

C2029       1   1 1           3 

C2100                   2 1   3 

C2219               1         1 

C2229 1 1               1     3 

C2391         1               1 

C2392 1   1       2       1   5 

C2394 1                       1 

C2395   1   1 1       2   1   6 

C2396                   2   1 3 

C2399   1 1 1         1       4 

C2410         1               1 

C2511 4 3 3 2   4 5 2 4 6 5 3 41 

C2512       1                 1 

C2592     1   1       1       3 

C2593     1             1     2 

C2599 2       1         1     4 

C2720         1               1 

C2740                   1     1 

C2819             1           1 

C2821   1                     1 

C3110 4 1 4 2 2 2 2 2 5 2 3 1 30 

C3120   1 1   1           1   4 

C3210   2 3 1 3   2 4 2       17 

C3230               1         1 

C3240         1         1     2 

C3250     1             1     2 

C3290 1   1             1     3 

C3311 1 2                     3 

C3312 5 5 3 8 4 2 3 4 2 2 2 2 42 

C3313               1         1 

C3314 1 4               2     7 

C3319 1                       1 

D3511   1         1       1   3 

D3520           1 1           2 

D3530 1                       1 

E3600     1 1   1   1         4 

E3700   1           1         2 

E3811         2       1 2     5 

E3812         1               1 

E3830 1 4   1 1 2 1   4 4     18 

E3900       1         2       3 

F4111 5 3 2 7 2 2 1 4 2 2 2 1 33 

F4112         2           2 1 5 

F4210 1         2             3 
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  Mes 

CIIU  Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre 
Total 

general 

F4220   1   3     1 1     2 1 9 

F4290 5 10 4 6 11 8 12 8 7 8 6 5 90 

F4312                       1 1 

F4321 4 2   3 4 2 2 3 3 1 2   26 

F4322 2 1 1 3   1 3 1 3 1 3 4 23 

F4329       1                 1 

F4330 4 4 2 4 3 6 2 2 4 4 6 4 45 

F4390 1 1     1 1 1 2 1 1 1 1 11 

G4511         1               1 

G4512 3 1 2         1 3 3 1   14 

G4520 12 20 3 6 20 6 7 9 20 12 6 5 126 

G4530 10 6 5 4 2 4 4 5 9 8 3 1 61 

G4541 12 7 10 11 6 10 9 9 10 5 2 2 93 

G4542 8 10 2 7 3 2 3 12 5 4 2 2 60 

G4610 1     1       1 1       4 

G4620 8 11 7 9 4 4 5 8 6 11 10 3 86 

G4631   2 1 2 3 2 3 4 2 3 3 2 27 

G4632 1     2       1   1     5 

G4641 1                       1 

G4642         1     1     1   3 

G4643       1     1     2     4 

G4644             1           1 

G4645 2 1   2   2   2     2 1 12 

G4649   1 1 1       3 1       7 

G4651 1             1 2       4 

G4652         1 1   3 2 2 2   11 

G4653   1       1 1 1         4 

G4659 1 1         1 1 1 3     8 

G4661       1     1           2 

G4662         1               1 

G4663 3 2 2 2 4 1 2 2 3 2   3 26 

G4664 1 3 4   2 2 2 1 1 1     17 

G4665       2   1 1 1 1     1 7 

G4669               1         1 

G4690   1             1 1     3 

G4711 56 83 81 73 42 32 30 44 76 59 19 13 608 

G4719 20 40 19 14 17 18 17 19 19 13 18 5 219 

G4721 13 16 17 13 10 6 6 13 14 11 3 1 123 

G4722   3 3 7 4 2 2 2 3 3 3 1 33 

G4723 13 15 7 13 14 11 13 24 16 28 14 5 173 

G4724 7 13 12 11 17 5 7 15 8 7 9 3 114 

G4729 8 6 5 11 5 6 7 10 16 13 2   89 

G4731 1 2 2   2   1 1 1   1 1 12 

G4732 1 1 2 1 1   1   2   2   11 

G4741 21 7 8 18 10 5 12 9 6 13 4 1 114 

G4751 2   1   2 1 1 1 1 1     10 

G4752 16 16 12 11 15 11 12 9 15 17 8 2 144 

G4754 4 1 4 9 7 4 4 4 4 7 3 1 52 

G4755 4 2 5 5 5 2 6 10 5 4     48 

G4759 19 10 11 10 6 5 6 11 15 11 1 1 106 

G4761 10 13 3 7 11 3 12 8 3 7 4 2 83 
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  Mes 

CIIU  Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre 
Total 

general 

G4762   1 1 2   1 3 3 2   1   14 

G4769 1 2 4 2 1 3 1 1         15 

G4771 19 24 22 24 16 25 20 17 25 28 12 4 236 

G4772 8 11 3 2 4 9 2 3 4 8 2 3 59 

G4773 32 22 19 25 23 14 22 32 17 23 15 5 249 

G4774 7 2 4 3 6 1 2 7 5 4 2 3 46 

G4775 1 6 4 1 1     8 2 3 1   27 

G4781 2   4 3 12   5 1 22 11 2 1 63 

G4782   2   3 6     6 2 3 1   23 

G4789   1 2 16 33 1 4     1     58 

G4791 1 1 1 3 4 3 4 2 2 2 3 1 27 

G4792         1 1       1     3 

G4799 9 12 7 3 7 1 3 14 7 17 12 1 93 

H4921 1 1 3 1 1   2   1 2     12 

H4922   1                     1 

H4923 6 6 4 6 5 1 4 6 2 2 5 4 51 

H5210   1 1       1           3 

H5221 17 8 10 6 9 3 4 7 9 8 2 2 85 

H5229   1         1 1   1     4 

H5310 1 1 3         2 1   1   9 

H5320 1   1 3 1   1 1   3   1 12 

I5511 8 10 8 4 6 2 5 5 3 4 5 1 61 

I5512     1                   1 

I5513     1                   1 

I5514 2   3 1 2 2   1 3 2 2   18 

I5519 1 1   1 5   1   1 3   1 14 

I5520   1                 1   2 

I5530   2 3 1 2 1   1   1 5   16 

I5590                     1   1 

I5611 38 56 50 53 41 36 35 36 44 28 25 21 463 

I5612     2   3       2 1 2   10 

I5613 19 15 8 12 16 12 13 12 13 9 5 4 138 

I5619 26 22 28 19 24 19 12 23 23 23 16 11 246 

I5621 1 2 1 6 1 3 4   3 2 3 3 29 

I5629                       1 1 

I5630 24 46 49 49 43 29 23 42 40 37 20 17 419 

J5811 1                       1 

J5813               1 1       2 

J5819         1               1 

J5820           1             1 

J5912                     2   2 

J5913                     1   1 

J5914             1           1 

J6110   5 1 1 3   2 3 1 1 1 1 19 

J6120 4 3 5 1 1 1 2 2 4 2 1 3 29 

J6130           1         2   3 

J6190 12 13 19 19 11 8 6 11 4 6 6 2 117 

J6201 2 1 1 3 2   2 3 2 3   1 20 

J6202         1   1 1 1   1   5 

J6209         1               1 

J6311 1                       1 
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  Mes 

CIIU  Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre 
Total 

general 

J6312         1     1 1 1     4 

J6399           1           1 2 

K6422           1             1 

K6494                     1   1 

K6499     1                   1 

K6511 1     1 1   1     1 1   6 

K6612 1       1               2 

K6619                   1     1 

K6621 5 3 12 12 4 2 2 20 3 4 2   69 

K6629             1           1 

L6810 2 1 2 3 3 1 2 1 4 3 1 2 25 

L6820 1   1   1       1 1     5 

M6910   2 2 3 2 1 3 5 1 2 2 1 24 

M6920 1 2   2 4     1     1   11 

M7010 1 1 1                   3 

M7020 6 2 7 2 4 2 5 5 3 4 2 4 46 

M7110 5 3 7 3 6 2 6 2 2 3   2 41 

M7120 1 1 1 2 2     1 2 1     11 

M7210     1 1                 2 

M7310 13 11 5 8 5 3   8 4 5 2 2 66 

M7410     1   2               3 

M7420 1 1 3     1 1 1     1   9 

M7490 1     2 2 3 2 1 1 1 1   14 

M7500   2 2 2 5 4 1 1   3     20 

N7710   1 2     1   3         7 

N7721     1             1     2 

N7722       1                 1 

N7729     1         2   1     4 

N7730 1   2 2 1 2 1 1   1 3 1 15 

N7740   1                     1 

N7820                   1     1 

N7830 1 1               1 1   4 

N7911 2 4 1   2 2 2 2 1 1 2   19 

N7912   2 1   1     4 1   2 1 12 

N7990         1   1 1         3 

N8010                       1 1 

N8020 2 1     2   1 2 3       11 

N8030   1                     1 

N8110         1           1   2 

N8121       2   1 1   2 1 1   8 

N8129 1 1   2       1 1   3 1 10 

N8130       4   1 1 1         7 

N8211   1                   1 2 

N8219 5 2 2 1   1 1     2   2 16 

N8220                     1   1 

N8230 3     3 1 1 2 1   1 1   13 

N8292               1     1   2 

N8299 13 24 11 9 10 4 10 15 12 5 5 8 126 

P8511 2     1           1     4 

P8512     2                   2 

P8513 2 1                 1   4 
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  Mes 

CIIU  Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre 
Total 

general 

P8523               1         1 

P8530                     1 1 2 

P8543                       1 1 

P8544       1                 1 

P8551 1 2   2 1       1       7 

P8552   3 1     1             5 

P8553               1         1 

P8559     2   1     2   1 1   7 

P8560 1       1     2 2 1     7 

Q8610                 1       1 

Q8621   1 1 1 2   1     1   2 9 

Q8622   1   1 2       1 1 1 1 8 

Q8691   1   1                 2 

Q8692   1 1 1 1 1         1 1 7 

Q8699         1   1 2 1       5 

Q8730     1       1     3     5 

Q8890   2 2 1   1   3 3 3     15 

R9002                   1     1 

R9003               1         1 

R9004 1       1     1         3 

R9005         2       1       3 

R9006             1           1 

R9007       1 1   1       1   4 

R9008                       1 1 

R9200 12 10 10 16 17 12 5 4 10 10 4 3 113 

R9311 4 2 1     1 4 3 1   1 2 19 

R9312           1             1 

R9319       1   1     1 1     4 

R9321   1                     1 

R9329 17 12 14 13 9 9 10 20 15 13 6 10 148 

S9491                   1     1 

S9511 7 2   3 3 2 1 1 3 2 4   28 

S9512 2 3 3 5     2 3 1 2 1   22 

S9521                 3 1     4 

S9522   4       3   2 1 1   1 12 

S9524 1 1   1         2 1     6 

S9529 2 1   2       2   1 1   9 

S9601               2         2 

S9602 28 27 29 27 16 12 26 16 19 25 9 9 243 

S9603 1                   1   2 

S9609 1   6 1 4 1 3 2 5 2 3   28 

Total 853 939 914 780 745 480 548 752 721 729 434 253 8.148 

 

 

 

 



79 
 

Tabla 27. Comportamiento mensual, unidades productivas creadas, por 

tamaño 2018 

  2017 2018 

Mes Micro Pequeña Mediana Total Micro Pequeña Mediana Total 

Enero 884 3   887 852 1 0 853 

Febrero 979 2   981 939 0 0 939 

Marzo 1.040 3   1.043 913 0 1 914 

Abril 676 1   677 777 3 0 780 

Mayo 888 2   890 888 2 0 745 

Junio 698 3 1 702 480 0 0 480 

Julio 642 2 1 645 548 0 0 548 

Agosto 763     763 750 2 0 752 

Septiembre 666 1   667 721 0 0 721 

Octubre 715     715 727 2 0 729 

Noviembre 548 4   552 433 0 1 434 

Diciembre 247 1   248 253 0 0 253 

Total 8.746 22 2 8.770 8.136 10 2 8.148 

Fuente: Cámara de Comercio de Neiva 

Como la muestra la tabla anterior, la clasificación de las empresas por 

tamaño en Colombia, está reglamentado en el artículo 2º de la Ley 590 de 

2000, modificado por el artículo 2º de la Ley 905 de 2004, en donde se 

evalúan el cumplimiento de dos condiciones: planta de personas y activos 

totales.  

En ese contexto para el departamento del Huila en el 2018, en términos de 

creación de unidades el 99,8% fueron microempresas. 

En cuanto a la variación 2017-2018 por tamaños, en el 2018 se creación 1.039 

microempresas menos que en 2017, Las empresas pequeñas en el 2018 

fueron 12 menos que en 2017.  

 

Tabla 28. Capital asociado a nuevas unidades productivas creadas por 

tamaño, 2018. 

  Tamaño 

Mes Mediana Micro Pequeña Total general 

ENERO  $                             -     $        2.687.332.605   $            882.297.000   $        3.569.629.605  

FEBRERO  $                             -     $        3.002.624.030   $                               -     $        3.002.624.030  

MARZO  $     4.295.600.604   $        3.218.891.059   $                               -     $        7.514.491.663  

ABRIL  $                             -     $        3.072.489.649   $        5.477.198.490   $        8.549.688.139  
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MAYO  $                             -     $        2.702.615.071   $        4.950.781.344   $        7.653.396.415  

JUNIO  $                             -     $        1.826.611.485   $                               -     $        1.826.611.485  

JULIO  $                             -     $        2.686.392.557   $                               -     $        2.686.392.557  

AGOSTO  $                             -     $        2.786.984.176   $        3.156.756.832   $        5.943.741.008  

SEPTIEMBRE  $                             -     $        2.753.190.000   $                               -     $        2.753.190.000  

OCTUBRE  $                             -     $        2.802.099.000   $        1.626.303.940   $        4.428.402.940  

NOVIEMBRE  $     5.613.000.000   $        2.723.546.101   $                               -     $        8.336.546.101  

DICIEMBRE  $                             -     $        1.850.938.200   $                               -     $        1.850.938.200  

Total general  $     9.908.600.604   $      32.113.713.933   $      16.093.337.606   $      58.115.652.143  

Fuente: Cámara de Comercio de Neiva 

 

En cuanto a la inversión de capital por creación de unidades productivas, 

las 8.136 microempresas matriculadas en el 2018, constituyeron el 55,2% del 

capital total, el capital asociado en las pequeñas empresas, de las 10 

unidades productivas que se constituyeron en 2018 fue de $16.093 millones 

de pesos en activos. Por último las 2 medianas empresas que se 

constituyeron en el 2018, invirtieron cerca de $9.908 millones de pesos. 

Marzo y noviembre fueron los meses que registraron mayor inversión de 

capital en el 2018, explicado principalmente por la constitución de  las 2 

medianas empresas con un capital asociado de $4.295.600.604 y  

$5.613.000.000, respectivamente. 

 

2.2 MOVIMIENTO DE SOCIEDADES 

El presente capítulo, muestra la dinámica empresarial del Huila, en términos 

de sociedades, analizadas desde las constituciones, liquidaciones, reformas 

de capital, traslados e inversión neta.  

 

2.2.1. Sociedades Constituidas 

Durante el 2018 se constituyeron  un 4,4% menos de sociedades que en el 

2017, pasando de 825 a 789 nuevas empresas en 2018. Por otra parte en 

cuanto al total de activos invertidos por las nuevas constituciones hubo un 

un aumento de 6,4%, pasando de $25.681 millones  a $27.325 millones en 

2018. 
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Gráfica 28. Dinámica sociedades constituidas en el Huila 2013-2018 

 

Fuente: Cámara de Comercio de Neiva 

*Millones de pesos – no se tienen en cuenta las matrículas entrantes 

 

 

 

2.2.1.1.  Por actividad económica 

 

Tabla 29. Sociedades constituidas, por actividad económica en el Huila 

2017-2018. 

 2017 2018 
Participación 

(% inversión) 

Δ 2017/2018 % 

Actividad 

Económica 

No. 

Empresas 
Activos* 

No. 

Empresas 
Activos* 

No. 

Empresas 
Activos 

Agropecuario 96  $   1.890  79  $  1.662  6,1 -17,7 -12,1 

Explotación de 

minas y canteras 
285  $        55  17  $     324  1,2 -94,0 489,1 

Industria 

manufacturera 
66  $   2.460  75  $  1.744  6,4 13,6 -29,1 

Electricidad, gas y 

agua 
16  $      196  5  $       30  0,1 -68,8 -84,7 

Construcción 116  $   5.117  106  $11.174  40,9 -8,6 118,4 

Comercio 202  $   8.316  170  $  4.233  15,5 -15,8 -49,1 

2013 2014 2015 2016 2017 2018

No. Empresas 814 852 802 1018 825 789

Activos* $ 33.512 $ 24.615 $ 56.141 $ 30.603 $ 25.681 $ 27.325
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Transporte y 

comunicaciones 
57  $   1.899  26  $     855  3,1 -54,4 -55,0 

Finanzas y seguros 10  $        84  15  $     247  0,9 50,0 194,0 

Servicios 260  $   5.664  296  $  7.056  25,8 13,8 24,6 

TOTAL 825  $ 25.681  789  $27.325  1,0 -4,4 6,4 

Fuente: Cámara de Comercio de Neiva,* Millones de pesos 

 

De las 789 sociedades constituidas en el 2018, la mayor contribución estuvo 

en el sector servicios (37,52%), principalmente, en las actividades 

profesionales, científicas y técnicas, seguido del sector comercio con 21,55% 

de la participación, construcción 13,43% y agropecuario con 10,01%. 

 

En relación a la mayor contribución de inversión en activos de las 

sociedades, el sector construcción lideró en 2018, con una participación de 

40,9%, le siguió servicios con 25,8%, resaltando las actividades de 

profesionales, científicas, técnicas y de servicios administrativos, luego 

comercio con 15,5% e industria manufacturera con el 6,4% de la inversión en 

activos total. 

 

Los sectores con mejor desempeño fueron: finanzas y seguros que 

incrementó un 50% y 194% en el número de constituciones e inversión en 

activos frente al año 2017. Y Construcción  que incrementó un 118% la 

inversión en activos  frente al año 2017 y aportó el 40,9% de la inversión total 

2018, esto explicado por tres  empresas nuevas domiciliadas en Neiva 

(Desarrollos Urbanísticos Rodríguez Duque LTDA con $ 2.470 millones, 

Investment Scheme Outbuilding Iso Construcciones S.A. con $4.295 millones 

y Redo S.A.S. que registró  $2.035 millones en activos). 

 

Los sectores menos dinámicos fueron: electricidad, gas y agua  disminuyó 

en 84,7%  y transporte y comunicaciones, 55% en la inversión de activos 

frente al año 2017. Explotación de minas y canteras, y Electricidad, gas y 

agua disminuyeron 94% y 68,8 respectivamente, en el número de 

constituciones frente al año 2017. 
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2.2.1.2. Por zona geográfica 

 

Tabla 30. Sociedades constituidas, por zona geográfica en el Huila 2017-

2018. 

 
2017 2018 

Participación 

(% inversión) 

Δ 2017/2018 % 

Zona  
No. 

Empresas 
Activos* 

No. 

Empresas 
Activos* 

No. 

Empresas 
Activos 

Norte 668  $   22.638  603  $   23.534  86,1 -9,7 4,0 

Sur 73  $     2.296  90  $     2.060  7,5 23,3 -10,3 

Centro 53  $       546  60  $     1.480  5,4 13,2 171,1 

Occidente 31  $        201  36  $        251  0,9 16,1 24,9 

TOTAL 825  $   25.681  789  $   27.325  100,0 -4,4 6,4 

Fuente: Cámara de Comercio de Neiva, * Millones 

 

Cuando se analiza la constitución de sociedades por zona geográfica, se 

ve que la zona de mayor concentración de empresas, es el norte del Huila 

con 86,1% de la participación y que la componen 15 municipios entre ellos 

Neiva.  Para el 2018 la única zona que decreció en cuanto a número de 

empresas, fue la zona norte, mientras que el resto de zonas (Sur, Centro y 

Occidente) crecieron en constituciones en 23,3%, 13,2% y 16,1%, 

respectivamente, comparativamente frente al 2017. 

 

En términos de inversión en activos, la zona Norte contribuyó el 88% del total 

de la inversión en el 2018. En cuanto a la variación en activos 2017-2018, la 

zona Sur presentó una variación negativa de 10,3%, mientras que la zona  

norte, centro y occidente obtuvieron una dinámica positiva, creciendo un 

4%, 171% y 24,9%, respectivamente. 
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2.2.1.3. Por figura jurídica 

 

Tabla 31. Sociedades constituidas, por figura jurídica en el Huila 2017-2018. 

 
2017 2018 Participación  Δ 2017/2018 % 

Tipo de Sociedad 
No. 

Empresas 
Activos* 

No. 

Empresas 
Activos* (% inversión) 

No. 

Empresas 
Activos 

Sociedad Anónima 3  $    131  2  $    4.346  15,9 -33,3 3217,6 

Empresa Asociativa de 

Trabajo 
1  $       6  0  $            -    0,0 -100,0 -100,0 

Extranjera 0  $         -    0  $         -    0,0 0,0 0,0 

Sociedad Limitada 10  $   604  9  $    2.600  9,5 -10,0 330,5 

Sociedad por 

Acciones Simplificada 
800  $23.352  769  $  19.859  72,7 -3,9 -15,0 

Sociedad Comandita 

por Acciones 
0  $         -    0  $        -    0,0 o o 

Sociedad Comandita 

Simple 
7  $    200  8  $      521  1,9 14,3 160,5 

Sociedad Civil 0  $         -    1  $          -    0,0 100,0 0,0 

Empresa Unipersonal 4  $ 1.388  0  $          -    0,0 -100,0 -100,0 

TOTAL 825 $25.681  789  $ 27.326  100% -4,4 6,4 

Fuente: Cámara de Comercio de Neiva* Millones 

 

Las Sociedades por acciones simplificadas representaron  el 97,4% de las 

constituciones en el 2018, un resultado previsible puesto que esa figura 

jurídica ofrece mayor flexibilidad que otras. Así mismo las S.A.S. constituyeron 

el 72,7% de todas las inversiones en activos. 

 

La inversión por figuras jurídicas de sociedad anónima y sociedad limitada 

incrementaron en un 3.217,6% y 330,5% respectivamente frente al año 2017.  
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2.2.2. Sociedades Liquidadas 

 

Gráfica 29. Dinámica sociedades liquidadas en el Huila 2013-2018 

 
Fuente: Cámara de Comercio de Neiva – * Millones de pesos 

 

En cuanto a liquidación de sociedades, el 2018 indicó un crecimiento del 

2,3% en el número de sociedades liquidadas y una disminución de 55,1% en 

la pérdida de activos frente al año 2017.  

 

Analizando el comportamiento de las liquidaciones, en las series de tiempo 

2014-2015 se evidenció que aunque aumentaron en número empresas 

liquidadas (120) 2014 y (138) 2015, la pérdida de activos disminuyó, pasando 

de $23.044 a $22.455 millones respectivamente. Pero para la serie 2016-2018 

aumentó el número de empresas liquidadas pasando de 168 a 179, y con 

una fuga de inversión en activos  de $63.908  millones en 2016 a $8.221 

millones en el 2018.  
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2.2.2.1. Por actividad económica 

 

Tabla 32. Sociedades liquidadas, por actividad económica en el Huila 

2017-2018. 

 
2017   2018   

Participación 

(inversión) 
Δ 2017/2018 % 

Actividad Económica 
No. 

Empresas 
Activos* 

No. 

Empresas 
Activos* %  

No. 

Empresas 
Activos 

Agropecuario 16  $               297  21  $            2.323  28,3 31,3 682,2 

Explotación de minas y 

canteras 
0  $                 -    0 $                 -    0,0 0,0 0,0 

Industria manufacturera 15  $               911  13  $               519  6,3 -13,3 -43,0 

Electricidad, gas y agua 1  $                 -    0  $                 -    0,0 -100,0 0,0 

Construcción 15  $            8.846  13  $               661  8,0 -13,3 -92,5 

Comercio 46  $            2.129  37  $            1.577  19,2 -19,6 -25,9 

Transporte y 

comunicaciones 
8  $               709  4  $               116  1,4 -50,0 -83,6 

Finanzas y seguros 3  $                 24  3  $                 73  0,9 0,0 204,2 

Servicios 71  $            5.411  88  $            2.952  35,9 23,9 -45,4 

 TOTAL 175  $          18.327  179  $            8.221  100 2,3 -55,1 

Fuente: Cámara de Comercio de Neiva, * Millones 

 

Analizando la liquidación de sociedades por actividad económica, se tiene 

que el sector servicios fue el que más representó la salida de capital, con un 

total de $2.952 millones en activos cancelados (35,9% de los activos totales 

liquidados) por 88 sociedades. En segunda posición, el sector agropecuario 

donde se liquidaron 21 empresas con activos de $2.323 millones de pesos es 

decir 2l 28,3% del total de los activos cancelados.  

 

Los sectores que menos liquidaciones de sociedades  tuvieron  en inversión 

fueron: manufactura, construcción y transporte disminuyendo un 43%, 92,5% 

y 83,6% respectivamente. Construcción disminuyó un 50% el número de 

empresas liquidadas. 

 

Por otra parte los sectores que aumentaron la pérdida de capital fueron: 

agropecuario y servicios, con un 31,3% y 23,9%  respectivamente frente al 

año 2017; esto explicado por la liquidación de la empresa Agroempresarial 

S.A. de Pitalito, que prestaba servicio profesionales y cuyos activos 

ascendían a $725 millones y la empresa Alicia Solado y Cia. S. en C con 

activos de $1.935. 
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2.2.2.2. Por zona geográfica 

 

De acuerdo con las cifras de sociedades liquidadas por zona geográfica, 

alrededor del 79,8% de las sociedades que se liquidaron en 2018, estaban 

localizadas en la zona norte, mientras que el 20,1% sobrante se reparten en 

las tres zonas geográficas 

 

Tabla 33. Sociedades liquidadas, por zona geográfica en el Huila 2017-

2018. 

 2017 2018 
Participación 

(% Activos) 

Δ 2017/2018 % 

Zona 
No. 

Empresas 
Activos* 

No. 

Empresas 
Activos* 

No. 

Empresas 

Activo

s 

Norte 129  $     17.363  143  $            6.505  79,1 10,9 -62,5 

Sur 16  $          431  21  $            1.552  18,9 31,3 260,1 

Centro 14  $          247  7  $                 33  0,4 -50,0 -86,6 

Occidente 11  $          285  8  $               132  1,6 -27,3 -53,7 

TOTAL 170  $     18.326  179  $            8.222  100 5,3 -55,1 

Fuente: Cámara de Comercio de Neiva, * Millones 

 

En materia de activos que componen a estas sociedades, el 

comportamiento no es diferente, el 79,1% del total de activos de las 

sociedades que se liquidaron, se encontraban en la misma zona norte. 

Analizando las variaciones 2017-2018 tenemos que la zona norte disminuyó 

62,5% en la liquidación de capital, al igual que la zona centro y occidente 

en 86,6% y 53,7%, respectivamente, mientas que la zona sur aumentó la 

pérdida de capital en un 260% frente al año 2017.  

 

2.2.2.3. Por figura jurídica 

 

Tabla 34. Sociedades liquidadas, por figuras jurídicas en el Huila 2017-2018. 

 2017 2018 
Participación 

(% Activos) 

Δ 2017/2018 % 

Tipo de Sociedad 
No. 

Empresas 
Activos* 

No. 

Empresas 
Activos* 

No. 

Empresas 
Activos 

Sociedad Anónima 1  $ 8.293  2  $     853  10,4 100,0 -89,7 

Empresa Asociativa de 

Trabajo 
3  $       4  4  $         3  0,0 33,3 -25,0 

Extranjera 0  $      -    0  $          -    0,0 0,0 0,0 

Sociedad Limitada 13  $    696  17  $    406  4,9 30,8 -41,7 
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Sociedad por Acciones 

Simplificada 
147  $ 9.084  147  $ 4.523  55,0 0,0 -50,2 

Sociedad Comandita por 

Acciones 
0  $        -    0  $         -    0,0 0,0 0,0 

Sociedad Comandita 

Simple 
3  $     249  5  $ 2.408  29,3 66,7 867,1 

Empresa Unipersonal 3  $        2  4  $      29  0,4 33,3 1350,0 

TOTAL 170  $18.328   179   $ 8.222  100 5,3 -55,1 

Fuente: Cámara de Comercio de Neiva, * Millones 

 

Con respecto a la liquidación por figura jurídica, se tiene que las Sociedades 

por Acciones Simplificadas S.A.S. fueron las que más se liquidaron (82,1%) en 

cuanto a número de empresas. En materia de activos obtuvo el mismo 

comportamiento participando con el 55% del total de los activos liquidados, 

en segunda posición fueron las sociedades por comanditas simple con el 

29,3%. 

 

 

1.1.3. Sociedades con Aumento de Capital 

 

Gráfico  30. Aumentos de capital en el Huila 2013-2018 

 
Fuente: Cámara de Comercio de Neiva 

*Millones de pesos 

 

2013 2014 2015 2016 2017 2018

Inversión* $ 54.193 $ 27.717 $ 45.461 $ 101.523 $ 61.574 $ 35.366
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En 2018, 138 sociedades aumentaron en $35.366 millones su capital, mientras 

que en 2017 lo hicieron 198 sociedades por un valor total de $61.574 millones. 

Significando una disminución del 30% en el número de empresas que 

reformaron su  capital frente al 2017 y una disminución del 42,6%  en términos 

monetarias frente al 2017. 

 

 

2.2.3.1. Por actividad económica 

 

Tabla 35. Aumentos de capital, por actividad económica, en el Huila 2017-

2018 

 2017 2018 Participación  Δ 2017/2018 % 

Actividad Económica 
No. 

Empresas 
Inversión* 

No. 

Empresas 
Inversión* (% inversión) 

No. 

Empresas 
Inversión 

Agropecuario 41  $      18.649  20  $        3.178  9,0 -51,2 -83,0 

Explotación de minas y 

canteras 
4  $           726  3  $           450  1,3 -25,0 -38,0 

Industria manufacturera 13  $        1.816  14  $        5.123  14,5 7,7 182,1 

Electricidad, gas y agua 6  $        2.549  0  $              -    0,0 -100,0 -100,0 

Construcción 26  $        7.642  22  $      10.414  29,4 -15,4 36,3 

Comercio 42  $        9.118  23  $        4.454  12,6 -45,2 -51,2 

Transporte y 

comunicaciones 
17  $        3.851  13  $        1.596  4,5 -23,5 -58,6 

Finanzas y seguros 8  $           896  3  $             24  0,1 -62,5 -97,3 

Servicios 41  $      16.328  40  $      10.127  28,6 -2,4 -38,0 

TOTAL 198  $       61.575  138  $      35.366  100,0 -30,3 -42,6 

Fuente: Cámara de Comercio de Neiva 

*Millones de pesos 

 

Sectores con mejor desempeño: construcción aumentó en un 36,3% el 

capital frente al año 2017. La empresa Constructora Rodríguez Briñez  S.A.S. 

se destacó en el sector registrando aumentos de capital por $5.000 millones. 

 

Por otra parte manufactura aumentó 182,1% el capital frente al año 2017, 

con la empresa Productora de Alimentos Panificados S.A.S (PROALPAN) que 

registró un aumento de capital de 3.776 millones. 
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Sector menos dinámico: agropecuario, donde disminuyó un 83%, en el valor 

de aumento de capital respecto al 2017; al igual que finanzas y seguros que 

disminuyó un 97,3%. 

 

2.2.3.2. Por zona geográfica 

 

Analizando los aumentos de capital por zona geográfica, se aprecia que las 

zonas norte y sur, fueron las que presentaron una mayor participación sobre 

el total de la inversión, con 95,9% y 3.1% respectivamente. En términos de 

variación 2017-2018 en las tres zonas presentaron un decrecimiento en el 

número de empresas que aumentaron su capital y en relación al valor 

monetario del aumento del capital. 

 

Tabla 36. Aumentos de capital, por zona geográfica, en el Huila 2017-2018 

 2017 2018 
Participación 

(% inversión) 

Δ 2017/2018 %  

Zona 
No. 

Empresas 
Inversión* 

No. 

Empresas 
Inversión* 

No. 

Empresas 
Inversión 

Norte 142  $      53.308  109  $          33.917  95,9% -23,2 -36,4 

Sur 15  $        4.875  9  $            1.116  3,1% -40,0 -77,1 

Centro 10  $       1.536  4  $               211  0,6% -60,0 -86,3 

Occidente 31  $        1.855  16  $               121  0,3% -48,4 -93,5 

TOTAL 198  $      61.574  138  $          35.365  100 -30,3 -42,6 

Fuente: Cámara de Comercio de Neiva 

*Millones de pesos 

 

2.3.3.3. Por figura jurídica 

 

En cuanto a los tipos de sociedades que llevaron a cabo aumentos de 

capital, las sociedades por acciones simplificadas fueron las que más lo 

hicieron en el 2018, con una participación de 81,5%, con respecto del total 

de los aumentos de capital. En segundo lugar estuvieron las sociedades 

anónimas (16,7%) y en tercero las sociedades limitadas (1,8%). 
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Tabla 37. Aumentos de capital, por figura jurídica, en el Huila 2017-2018 

 2017 2018 
Participación 

( %inversión) 

Δ 2017/2018 % 

Tipo de Sociedad 
No. 

Empresas 
Inversión* 

No. 

Empresas 
Inversión* 

No. 

Empresas 
Inversión 

Sociedad Anónima 13  $     11.563  12  $      5.909  16,7 -7,7 -48,9 

Empresa Asociativa 

de Trabajo 
1  $              5  0  $            -    0,0 -100,0 -100,0 

Extranjera 0  $              -    0  $              -    0,0 0,0 0,0 

Sociedad Limitada 15  $       2.166  7  $        640  1,8 -53,3 -70,5 

Sociedad por 

Acciones 

Simplificada 

167  $     47.809  119  $   28.816  81,5 -28,7 -39,7 

Sociedad 

Comandita por 

Acciones 

0  $              -    0  $             -    0,0 0,0 0,0 

Sociedad 

Comandita Simple 
1  $           20  0  $             -    0,0 -100,0 -100,0 

Empresa 

Unipersonal 
1  $            10  0  $             -    0,0 -100,0 -100,0 

TOTAL 198 $61.573 138 $    35.365 100,0 -30,3 -42,6 

Fuente: Cámara de Comercio de Neiva 

*Millones de pesos 

 

 

1.1.4. Sociedades Trasladadas 

 

Terminando el año 2018, fueron un total de 35 sociedades de 13 sectores 

diferentes las que decidieron trasladar su domicilio y radicar sus matrículas 

mercantiles fuera del departamento del Huila. En ese contexto con esas 

sociedades, también se trasladan a otras ciudades $39.966 millones de 

pesos vinculados a ellas. Bogotá constituye el principal destino de las 

sociedades trasladadas con el 40%, le sigue Casanare con el 8,5% 
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Tabla 38. Sociedades que cambiaron su domicilio de Huila a otra ciudad 

en 2018 

NOMBRE SECTOR ACTIVOS TOTAL 

EDICO DEVELOPMENT S.A.S. 
Actividades profesionales, científicas y 

técnicas  $      20.000.000  

CONSULTING AND BUSINESS 

SERVICES / ORANGE ECONOMY. 

SAS 

Actividades profesionales, científicas y 

técnicas 
 $      54.299.000  

PARABOLICAS HULIG S.A.S. Información y comunicaciones  $      48.000.000  

TRANSPORTES FELIX  ESPECIAL 

PETROLERA S.A.S 
Transporte y almacenamiento 

 $        6.181.000  

DARKON SAS Transporte y almacenamiento  $    800.000.000  

GRUPO EMPRESARIAL MONTAÑA 

S.A.S. 
Transporte y almacenamiento 

 $    222.000.000  

CHARWELD LTDA Manufactura  $  1.382.748.083  

CLINICA ESPECIALIZADA DEL 

NORTE S.A.S 
Actividades de atención a la salud 

 $      30.000.000  

NASU S.A.S. Alojamiento y servicios de comida  $      15.000.000  

SERVICIOS TECNICOS DEL 

GUACHIRIA S.A.S 
Transporte y almacenamiento 

 $    710.000.000  

VAE SOLI LIMITADA Construcción  $  5.014.515.266  

AISLAMIENTO  MANTENIMIENTO E 

INGENIERIA MALVAR S.A.S. 

Actividades profesionales, científicas y 

técnicas $     5.000.000  

GRUPO COY SAS Comercio  $    305.000.000  

CENTRO RADIOLOGICO DIMA SAS Otras actividades de servicio  $        4.000.000  

SEPEIN SAS Servicios administrativos  $      20.200.000  

REUTILIZACIONES DEL SUR SAS Comercio  $    225.284.000  

INVERSIONES TQR SAS Servicios administrativos  $      10.600.000  

ARBITRIUM S.A.S. 
Actividades profesionales, científicas y 

técnicas  $  1.468.706.470  

INVERSIONES DUQUE GALLEGO 

S.A.S. 

Actividades artísticas y de 

entretenimiento  $      79.049.479  

PRODUCTOS SERVICIOS Y 

SOLUCIONES  R Y V S.A.S. 
Transporte y almacenamiento 

 $        5.000.002  

TRANSFORMAR COLOMBIA S.A.S Educación  $      20.000.000  

SUNWAY COLOMBIA SAS 
Actividades profesionales, científicas y 

técnicas  $    173.850.000  

PRB. ELECTROMAPAS S.A.S. Construcción  $      12.450.000  

EQUIVAX S.A.S. 
Actividades profesionales, científicas y 

técnicas  $      17.100.000  

CEFSA CENTRO DE FORMACION DE 

SEGURIDAD Y ALTURAS SAS 
Educación 

 $      10.000.000  
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OBRAS CIVILES ELECTRICAS Y 

METALMECANICAS S.A.S. 
Construcción 

 $      10.000.000  

IMPLEMEDICA DOTACIONES 

HOSPITALARIAS S.A.S. 
Comercio 

 $ 2.283.971.367  

EL TANTICO S.A.S. Educación  $        5.000.000  

GRUPO EMPRESARIAL 

SURCOLOMBIANO S.A.S. 

Actividades profesionales, científicas y 

técnicas  $    406.134.000  

WANKA INGENIERIA S.A.S. 
Actividades profesionales, científicas y 

técnicas  $  1.370.999.135  

VIAS ALFA TECNOLOGIA E.U. 
Actividades profesionales, científicas y 

técnicas  $     531.291.839  

TRANSPORTES MASA LTDA Transporte y almacenamiento  $22.296.955.048  

PISCICOLA LA SIRENA SAS Agropecuario  $  1.748.457.955  

CALZANEIVA S.A.S. Comercio  $     605.350.887  

CONSTRUCCIONES  E INVERSIONES 

LJ S.A.S. 

Actividades profesionales, científicas y 

técnicas  $      49.820.228  

TOTAL $39.966.963.759 

 

 

1.1.5. Inversión Neta 

1.1.6.  

Gráfico  31. Inversión neta de las sociedades del Huila 2013-2018 

 
Fuente: Cámara de Comercio de Neiva, Millones de pesos 
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Tabla  39. Discriminado inversión neta del Huila, 2013-2018 

 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Constituciones  $      33.512   $      24.615   $      56.141   $      30.603   $      25.681   $    27.325  

Reformas  $      54.193   $      27.717   $      45.461   $   101.523   $      61.574   $    35.366  

Liquidaciones  $      20.605   $      23.044   $      22.455   $      63.908   $      18.327   $       8.221  

Inversión Neta  $      67.100   $      29.288   $      79.147   $      68.218   $      68.928   $    54.470  

Fuente: Cámara de Comercio de Neiva, milloes de pesos 

 

Para el 2018, la inversión neta del departamento disminuyó un 20,9% con 

respecto al 2017. Dicho comportamiento se explica por el desmejorado 

desempeño del capital asociado en las constituciones y las reformas. 

 

 

2. COMPORTAMIENTO REGISTROS PÚBLICOS 

 

El Registro Único de Proponentes es un registro de creación legal en el que 

se deben inscribir las personas que estén interesadas en celebrar contratos 

con el Estado, independientemente de su calidad (persona natural o 

jurídica), nacionalidad (nacional o extranjera) o domicilio (domiciliadas en 

el país o con sucursal en él). En este registro está contenida toda la 

información relacionada con los requisitos habilitantes (clasificación, 

experiencia, capacidad jurídica, financiera y organizacional) de los 

postulantes a contratar con el estado, así como los reportes de contratos 

celebrados, multas, sanciones e inhabilidades de los mismos remitidos por las 

diversas entidades estatales. En seguida, se presenta el número de 

proponentes vigentes en el RUP en la Cámara de Comercio de Neiva para 

2018. 

 

Tabla  40. Número de RUP en el Huila, 2018 

Total activos 
Año 2017 Año 2018 

989 983 

Fuente: Cámara de Comercio de Neiva 

 

Para el 2018 en cuanto al Registros Únicos de Proponentes cerró con 983 

registros, de éstos 367 fueron nuevos, 6 registros menos que en 2017.  El 44,7% 

de los RUP lo constituyen personas naturales y el 33.8% sociedades por 

acciones simplificadas.  
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Por otro lado El Huila en el 2018 obtuvo 8.148 nuevos registros mercantiles y 

58.663 renovaciones de registros.  

 

Registro Nacional de Turismo - RNT 

De los 704 inscritos activos en el registro nacional de turismo 2018, el 75,8% 

son personas naturales y el restante personas jurídicas.  

Tabla 41. Número de inscritos activos en el Registro Nacional de Turismo 

2018 

Persona Natural Persona Jurídica Total 

534 170 704 

Fuente: Cámara de Comercio de Neiva 

A continuación se presenta la información desagregada, por subcategoría:  

 

Tabla 42. Número de inscritos activos en el Registro Nacional de Turismo, 

por subcategoría 2018 

SUBCATEGORIA TOTAL 

HOTEL 314 

AGENCIAS DE VIAJES Y DE TURISMO 69 

ALOJAMIENTO RURAL (HOSPEDAJE NO PERMANENTE) 65 

AGENCIAS DE VIAJES OPERADORAS 62 

GUIA DE TURISMO 58 

HOSTAL (HOSPEDAJE NO PERMANENTE) 51 

TRANSPORTE TERRESTRE AUTOMOTOR ESPECIAL 41 

VIVIENDA TURISTICA 19 

APARTAHOTEL (HOSPEDAJE NO PERMANENTE) 5 

CENTRO VACACIONAL 4 

ALBERGUE (HOSPEDAJE NO PERMANENTE) 3 

OFICINA DE REPRESENTACION TURÍSTICA 3 

AGENCIAS DE VIAJES MAYORISTAS 2 

ARRENDADORES DE VEHÍCULOS PARA TURISMO NACIONAL E 

INTERNACIONAL 
2 

CAMPAMENTO 2 

COMERCIALIZADORA 1 

EMPRESAS CAPTADORAS DE AHORRO PARA VIAJES Y DE SERVICIOS 

TURÍSTICOS 
1 
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OPERADORES PROFESIONALES DE CONGRESOS, FERIAS Y 

CONVENCIONES 
1 

PARQUES TEMÁTICOS 1 

Fuente: Cámara de Comercio de Neiva 

 

Como puede verse según la tabla anterior, el 44,6% de los establecimientos 

turísticos son hoteles (314), agencias de viajes (69) que constituyen el el 9,8% 

del total de los RNT y alojamiento rural (65). 

En cuanto a nuevos RNT, el Huila en el 2018, reportó 132 nuevos registros del 

cual 110 son personas naturales y 22 jurídicas, distribuidos por actividades de 

la siguiente manera: 57 para hoteles, 27 con actividades de agencias de 

viajes, 16 otro tipo de hospedaje no permanente, 3 por viviendas turísticas, 3 

por guías de trismo y 1 por arrendadores de vehículos para turismo. 
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